
Měsíčník Spolku pro obnovu venkova ČR a Národní sítě Místních akčních skupin ČR

06/2011 (159)

www.spov.org www.nsmascr.cz

Aktuální informace:
O titul Vesnice roku bude letos
soutěžit celkem 305 obcí

Celkem 305 tuzemských obcí ze 13 kra-
jů se letos přihlásilo do soutěže Vesnice ro-
ku 2011. Do konce června se uskuteční
hodnocení krajských soutěží, do finále po-
stoupí 13 účastníků. Vítěz bude vyhlášen
10. září v Luhačovicích v rámci Mezinárod-
ního dětského folklorního festivalu Písní
a tancem. Cílem klání je podpořit nejen
snahy o zvelebení obcí, ale i místní tradice
a vesnický společenský život.

Více informací na str. 2

ROZHOVOR:
Jak dnes budeme plánovat,
tak zítra budeme „leaderovat“

Proč se koná Leaderfest? Hlavní organi-
zátor akce Jiří Krist vysvětluje: Nám se zdá,
že program Leader už musí znát každý, pro-
tože se jím takřka denně zabýváme. Ale
nezná ho zatím skoro nikdo. A to ani z lidí,
kteří na venkově žijí – i když třeba chodí ko-
lem opravených míst, na které šly peníze
z Leaderu. Kdybych v naší obci vyšel na uli-
ci a zeptal se sousedů, co ví o tom, že má-
me MAS, tak to bude vědět jeden ze sta.

Rozhovor si můžete přečíst na str. 9–12

TÉMA:
LEADERFEST ve Štramberku:
Prezentace i jarmark

Národní síť MAS ČR představila ve Štram-
berku veřejnosti, jak funguje evropský pro-
gram Leader. Na Leaderfest přijeli zástupci
z jedenácti evropských zemí. Součástí byla
konference o budoucnosti programu i pre-
zentace, kde měli lidé možnost vidět výsled-
ky projektů podpořených z programů Leader.
Jarmark na náměstí zase obsadili řemeslníci
s regionálními produkty. Akci dokreslilo ješ-
tě i slunečné počasí.

Více informací od str. 4–8

TA R

LEADERFEST. Malebné, krásné, nepoznamenané architektonickými nešvary, útulné i členité. Takové je historické městečko Štramberk
na Novojičínsku, kde se v květnu uskutečnil Leaderfest. Foto: TSu
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Schůze se koná v úterý 7. 6. 2011 od 9.00 hodin v Černínském salonku
(místnost č. 122) v Senátu Parlamentu ČR (recepce Kolovratský palác).

Program:
1. 09.00–09.15 Kontrola usnesení
2. 09.15–10.15 Změny v institutu veřejně prospěšných prací MPSV ČR
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Rušení regionálních tratí
Národní strategický plán LEADER 2014+

O titul Vesnice roku bude letos
soutěžit 305 tuzemských obcí

Celkem 305 tuzemských obcí ze 13 kra-
jů se letos přihlásilo do soutěže Vesnice ro-
ku. Do konce června se uskuteční hodno-
cení krajských soutěží, do finále postoupí
13 účastníků. Vítěz bude vyhlášen 10. září
v Luhačovicích v rámci Mezinárodního dět-
ského folklorního festivalu Písní a tancem.
Cílem klání je podpořit nejen snahy o zve-
lebení obcí, ale i místní tradice a vesnický
společenský život.

„Nehledáme vesnici, která bude nejhez-
čí či nejvíce fotogenická. Hledáme takovou,
která bude nejživější. Důležitější než bez-
vadné fasády jsou pro porotu například
fungující spolky,“ uvedl ministr pro místní
rozvoj Kamil Jankovský. Jeho rezort do sou-
těže věnuje dotace ze státního rozpočtu ve
výši jednoho milionu korun pro vítěze kraj-
ských kol a dva miliony pro celostátního ví-
těze. Obce, které se přihlásily do soutěže,
budou do konce měsíce června hodnoceny
v několika oblastech. Hodnotící komise po-
soudí jejich koncepční dokumenty, spole-
čenský život, aktivity občanů, podnikání,
péči o stavební fond a obraz vesnice, ob-
čanskou vybavenost, inženýrské sítě a úspo-
ry energií, péči o veřejná prostranství, pří-
rodní prvky a zeleň v obci, péči o krajinu,
připravované záměry a informační techno-

logie obce. Kromě Zlaté stuhy za vítězství
v krajském kole mohou obce získat v kraj-
ských soutěžích i další ocenění. Jsou to Mod-
rá stuha za společenský život, Bílá stuha za
činnost mládeže, Zelená stuha za péči o ze-
leň a životní prostředí, Oranžová stuha za
spolupráci obce a zemědělského subjektu.
Vesnice mohou dále získat diplomy, např.
za vzorné vedení obecní kroniky nebo za
kvalitní květinovou výzdobu (tzv. Fulínova
cena).

Obce oceněné Zlatou stuhou postupují
do celostátního kola. Jeho vítěz dále postu-
puje do soutěže Evropské pracovní společ-
nosti pro rozvoj venkova o obnovu vesnice.

Vyhlášení již 17. ročníku soutěže Vesnice
roku v Programu obnovy venkova se usku-
tečnilo dne 1. března 2011 v Praze při příle-
žitosti konání Dne malých obcí. Vyhlašovateli
soutěže jsou Spolek pro obnovu venkova ČR
(SPOV ČR), Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
(MMR), Svaz měst a obcí ČR (SMO ČR) a Mi-
nisterstvo zemědělství ČR (MZe).

Vesnicí roku 2010 se stala ves Ratměřice
na Benešovsku. Druhé místo obsadil městys
Koloveč z Domažlicka, třetí byla obec Hlav-
nice z Opavska. maš

Více informací na: http://vesniceroku.cz/

http://vesniceroku.cz/
mailto:info@studiomatrix.cz
mailto:zpravodaj.spov@seznam.cz
mailto:marie.sulakova@seznam.cz
mailto:tomas.sulak@smarv.cz
www.spov.org
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Spolek pro obnovu venkova ČR odmítá zrušení nebo výrazné
snížení příspěvku státu na financování železniční osobní dopravy
formou účelové dotace. Obává se stejně jako představitelé kraj-
ských samospráv možného kolapsu systému veřejné železniční do-
pravní služby. Na problém v těchto dnech upozornil Olomoucký
kraj, který nedostal od státu květnovou dotaci, již předává Českým
drahám. Vedení kraje se proto dopisem obrátilo na starosty obcí
s výzvou, aby je podpořili v jednáních s ministerstvem financí, re-
spektive vládou. SPOV tyto aktivity podporuje, současně ale upo-
zorňuje na neefektivnost Českých drah.

Olomoucký kraj neobdržel v květnu sedmnáctimilionovou státní
dotaci na financování železniční dopravy, kterou předává Českým
drahám. Pokud se přístup státu nezmění, znamenalo by to podle je-
ho vedení v budoucnu omezení regionální železniční dopravy až
o 40 procent. Vedení kraje proto žádá starosty o podporu při jed-
náních s vládou pro zachování dopravní obslužnosti v nynějším roz-
sahu. České dráhy aktuálně redukci dopravy neplánují a čekají na
výsledky jednání. Výpadek ale odmítají hradit dlouhodobě ze svého.

Olomoucký kraj vynakládá na železniční dopravu zhruba 371 mi-
lionů korun ročně z vlastního rozpočtu. Dalších 208,5 milionu mu
posílá stát v měsíčních dotacích. „V Olomouckém kraji jsou různé
druhy dopravy silně provázané. Omezení rozsahu železniční dopra-
vy by proto znamenalo radikální zásah také do autobusových spo-
jů,“ uvedl hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík (ČSSD).

Předseda SPOV Eduard Kavala vedení kraje přislíbil aktivní pod-
poru při řešení krizového stavu. Připomněl, že SPOV i SMS ČR dění
kolem ČD dlouhodobě sledují. Nabídl k úvaze otázku, zda vzhledem
ke snížení dotací na železniční dopravu nenastal čas na společný
úder na nehospodárnost ČD. „Pokud kraj platí závratné peníze a ty-
to vytékají neekonomicky do bezedné díry, a pohled na zastávky, ná-
draží, vagony apod. je i po 21 letech od změny ekonomického sy-
stému tristní, nemůžeme bezvýhradně podporovat pouhé dorovná-
ní dotace,“ napsal Kavala vedení Olomouckého kraje.

Květnovou dotaci od státu ale nedostaly ani ostatní kraje, celkem
jde o více než 200 milionů korun. Kraje trvají na dodržení memo-
randa, jež uzavřely s vládou Jana Fischera a které garantuje podíl stá-
tu na financování regionální železniční dopravy do roku 2019.

Ministr financí Miroslav Kalousek uvedl, že provoz vlaků na re-
gionálních tratích stát letos neomezí a krajům pošle částku, s níž
počítají. Příští rok chce ale regionům příspěvek snížit z 2,6 miliardy
o 600 milionů korun. „O těch 600 milionů korun každý rok budou
muset kraje redukovat některé své populistické sliby svým voličům,
jako například vození dětí do školy zadarmo nebo cokoliv jiného,“
řekl nedávno Kalousek v rádiu Impuls. O problému s ním má jednat
Asociace krajů ČR. Podle jejího předsedy Michala Haška kraje budou
trvat na tom, aby od státu smluvně dojednanou částku 2,6 miliardy
korun ročně dostaly. A to i za cenu toho, že by měly podat žalobu
na stát a vymáhat si dojednané příspěvky soudně. maš

Nejpozději na konci listopadu by měla vlá-
da projednat analýzu aktuálního stavu veřej-
né správy. Premiér Petr Nečas to napsal v od-
povědi na dotaz předsedy SPOV Jihočeského
kraje Jana Malíka, který mu zaslal usnesení
valné hromady SPOV Jihočeského kraje týka-
jící se odmítnutí příslušných změn uspořádá-
ní veřejné správy bez předběžného zpraco-
vání řádné analýzy. Zpracovat analýzu dostal
za úkol ministr vnitra Jan Kubice.

Nečas se v dopise odvolává na Programo-
vé prohlášení vlády, které se optimalizací
uspořádání veřejné správy a její modernizací
zabývá. „Záměrem vlády je zvýšit transpa-
rentnost veřejné správy, odstranit multiplici-
ty při výkonu jednotlivých agend a snížit tak
objem veřejných výdajů,“ stojí mimo jiné ve
vládním prohlášení.

Základním podkladem pro změny má být
právě zpracovaná analýza. V případě jejího
schválení hodlá vláda postupně do konce
roku 2012 zahájit přípravy jednotlivých věc-
ných opatření, včetně případné novelizace
právních předpisů. Standardy jednotlivých
veřejných služeb by měly být nastaveny do
dubna 2013.

Podle premiéra si je ministerstvo vnitra vě-
domo možných problémů spojených s do-
pady rušení některých poboček České pošty,

případně změn ve způsobu poskytování po-
štovních služeb tak, jak je zamýšlel manage-
ment pod vedením již bývalé generální ředi-
telky Marcely Hrdé. „Plány na rušení pobo-
ček byly připraveny spíše pod okamžitým
ekonomickým tlakem a ne na základě pro-
myšlené strategie,“ napsal Nečas. Nové ve-
dení České pošty proto bude mít za úkol vy-
pracovat dlouhodobou strategii podniku. Za
nezbytné považuje, aby se Česká pošta do
roku 2017 připravila na fungování na plně li-
beralizovaném poštovním trhu.

„I případné zrušení některých pošt přitom
neznamená, že v dané oblasti nebudou nad-
ále poskytovány poštovní služby. Tam, kde
dojde ke zrušení stávající pobočky, by mělo
v ideálním případě souběžně dojít ke změně
formy poskytování poštovních služeb, a to ať
již formou výdejních míst kombinovaných
s motorizovaným doručováním, či formou
kooperace prostřednictvím projektu Partner.

K problematice rušení stavebních úřadů
premiér uvedl, že MMR připravuje novelu sta-
vebního zákona. „Mimo jiné se uvažuje i o op-
timalizaci výkonu veřejné správy tak, aby bylo
možné v co největší míře docílit zásady jedna
stavba – jeden úřad – jedno rozhodnutí. Po-
žadovaného cíle lze dosáhnout bez rušení sta-
vebních úřadů, přesunem některých kompe-

tencí na stavební úřady obcí s rozšířenou pů-
sobností,“ uvedl Nečas. Připustil, že změny vy-
volají rozsáhlou polemiku a pravděpodobně
se dotknou mnoha obcí a občanů.

Ve vztahu k případné optimalizaci výkonu
státní správy na úseku živnostenského pod-
nikání nebyly dosud provedeny žádné legis-
lativní kroky. Ministerstvo průmyslu a obcho-
du analyzuje stávající soustavu živnosten-
ských úřadů. Až na jejím základě budou
navržena možná řešení. V současné době se
tedy žádná novela zákona o živnostenských
úřadech nechystá.

Nečas se vyjádřil i ke stanoviskům, že při-
pravovaná sociální reforma je z pohledu ob-
cí problematická. „K tomu poznamenávám,
že zřízení tzv. jednotného výplatního místa
pro sociální dávky je logickým pokračová-
ním vývoje, který začal před lety převodem
agendy státní sociální podpory z měst na
úřady práce. Ve stejném duchu nyní MPSV
připravuje i sloučení dalších agend, které se
týkají zbývajících nepojistných sociálních dá-
vek,“ uvedl Nečas. Doplnil, že role obcí v so-
ciální oblasti tím nekončí, neboť jim zůstá-
vá velmi důležitá agenda sociálně právní
ochrany dětí a sociální práce ve vlastní pů-
sobnosti. Podle něj bude přenos dávkových
agend pro obce spíše ulehčením. maš

SPOV odmítá snížení příspěvku státu na
osobní železniční dopravu v regionech.
Požaduje lepší služby Českých drah

Premiér odepsal jihočeskému SPOV: Se změnami v uspořádání
veřejné správy vláda počká na zpracování analýzy z vnitra
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Za SPOV promluvil na Leaderfestu jeho místopředseda Radan Večerka Předseda NS MAS František Winter

LEADERFEST 2011 ve Štramberku:
Setkání Leaderů evropského venkova

Mezinárodní dvoudenní LEADERFEST hostil letos Štramberk na Novojičínsku. V úterý 17. a ve středu
18. května akci v malebném městečku Moravskoslezského kraje uspořádalo krajské sdružení NS MAS.
Leaderfest měl za úkol představit veřejnosti, jak funguje evropský program Leader, jenž pomáhá především
rozvoji venkova. Součástí akce byla konference o budoucnosti tohoto programu, prezentace, kde měli lidé
možnost vidět výsledky podnikatelů podpořených z programů Leader i prezentace úspěšných projektů.

Akce shrnula výsledky snažení MAS v ukázkách
projektů. Jarmark představil místní výrobce



Představitelé Národní sítě MAS pozvali
zástupce z 12 evropských zemí, se kterými
si vyměnili zkušenosti týkající se právě pro-
gramu Leader a rozvoje venkova. „Musím
říct, že jsem se již za jeden den mnoho no-
vého dozvěděl. Máme se hodně co učit na-
příklad od Irů či Finů. Místní akční skupiny
u nich mají mnohem více práce, ale také
mnohem více kompetencí. Realizují téměř
celý rozvoj venkovských oblastí sami. Ně-
co podobného bych si dokázal představit
i u nás,“ řekl Jiří Krist, předseda moravsko-
slezského krajského sdružení NS MAS a hlav-
ní organizátor Leaderfestu.

Na seminář dorazili například také poli-
tologové z olomoucké univerzity Palackého
Pavel Šaradín a Tomáš Lebeda. Na jejich pre-
zentaci bylo plno. „Přijel nás celý autobus.
Studentům se tady velice líbí, myslím, že se
tady mohou mnoho dozvědět a vidět, jak se
něco podaří v praxi. Tady mohou získat dob-
rou inspiraci. Dokonce nás přemlouvají, aby-
chom zůstali co nejdéle,“ řekl Šaradín.

Snažení pro venkov stojí za to

Podobné pocity si odvážel i Radan Ve-
čerka, místopředseda Spolku pro obnovu
venkova ČR. „Jsem moc rád, že tady mohu
také být. Stál jsem u počátku Leaderu, když
začal u nás v zemi fungovat. A vidím tady
výsledek všeho toho snažení. Po všech těch
jednáních na ministerstvech, dohadování se
s úředníky či politiky si tady můžeme říct, že
to všechno stojí za to. Je to satisfakce. Po-
tkávám tady lidi z venkova, kteří uvažují po-
dobně jako já. Vědí, že jedině za práci jsou
koláče,“ řekl Večerka.

Program třídenní akce byl nabitý semi-
náři a prezentacemi, které se odehrávaly na
třech různých místech na náměstí. Na ven-
kovním pódiu se představily folklorní sou-
bory i hudební formace, loutkové divadlo,
jarmark obsadili řemeslníci, jejichž výrobky
jsou ocejchovány značkou regionální pro-
dukt. Právě tyto výrobky si lidé mohli ku-
povat také za speciální měnu vyrobenou
právě pro Leaderfest – dřevěné kolečka
„leadery“.

U příležitosti Leaderfestu vyšla také pub-
likace, která představila Národní strategický
plán Leader 2014+.

Konfrerence k budoucnosti:
Leader do všech programů

Po celodenní úterní prezentaci projektů,
aktivit a příkladů dobré praxe se ve středu
zástupci evropského venkova věnovali bu-
doucnosti programu a metody Leader jako
součásti společné zemědělské politiky Ev-
ropské unie. Zástupci Národní sítě Místních
akčních skupin České republiky představili
svůj Národní strategický plán LEADER 2014+
jako strategický poziční dokument, tematic-
ky a časově zaměřený na uplatnění metody
Leader v rozvoji venkova v období po roce
2013. Plán účastníci konference na závě-
rečném jednání schválili.

Program Leader nebyl během celé své
existence nikdy „významným“ programem
s ohledem na ostatní programy a iniciativy
politik financovaných EU. Prokázal však, že
místní partnerství je nejvhodnějším nástro-
jem spojujícím široké zapojení místních ob-

čanů „zdola nahoru“ s decentralizovanou
podporou „shora dolů“ a financování z re-
gionálních a národních programů.

„V plánovacím období 2014–2020 pro-
to navrhujeme, aby se metoda Leader stala
součástí všech operačních programů, kte-
ré budou realizovat své cíle ve venkovském
prostoru, a aby tyto programy začlenily
místní akční skupiny jako nedílnou součást
své implementační struktury jako efektivní-
ho zástupce venkovských společenství,“ ře-
kl předseda Národní sítě místních akčních
skupin František Winter.

Evropský rozměr

Meziúzemní spolupráce a vytváření sítí
poskytly místnímu rozvoji ve venkovských
oblastech od počátku evropský rozměr a ta-
kový měl i letošní LeaderFEST.

Štramberk je pro Leaderfest místo jako
stvořené. „Vždyť jsme nechtěli hovořit jen
o programu Leader, o práci. V názvu akce je
také festival a to znamená i zábavu, radost
a veselí,“ řekl hlavní iniciátor a organizátor
akce Jiří Krist, předseda MAS Opavsko.

Šum, TSu
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Zástupci MAS Účastnice Leaderfestu
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V dokumentu Národní strategický plán LEADER 2014+
chceme upozornit na záměry pokrytí téměř celého úze-
mí ČR regiony, zapojenými do LEADERu a na finanční ná-
stroje.

POKRYTÍ

Předpokládáme 100% pokrytí venkovského prostoru České
republiky sítí místních akčních skupin, dobrovolně vytvořených
podle stávajících pravidel LEADER (tedy velikost MAS 10–100 tis.
obyvatel, součástí města max. do 25 tis. obyvatel). I při změnách,
které vyhodnocení stávajícího období jistě přinese, lze očekávat,
že k dnešním vybraným 112 MAS by se připojilo cca 40 stávají-
cích nepodpořených či nově založených MAS, celkem by tedy
tímto způsobem mohlo fungovat cca 150 MAS.

Užití prostředků jednotlivých zapojených fondů a programů
by se řídilo pravidly těchto fondů a programů a byla by stanove-
na administrativní rozhraní pro distribuci podpor prostřednictvím
místních akčních skupin a „napřímo“. Např. pro následovníka
stávajících Regionálních operačních programů by existovalo roz-
mezí v podobě velikosti sídel např. 10.000 obyvatel – nad tuto
hranici by ROP komunikoval s městem přímo, např. v rámci IPRM
(Integrovaný plán rozvoje města), pro subjekty z menší obce by
byla podpora distribuována prostřednictvím MAS. U jiných pro-
gramů by mohla fungovat jako rozhodná hranice velikost projek-
tu (např. MAS by v území vyhlašovaly programy podpory pouze
pro projekty do 5–10 mil. Kč, větší by byly řízeny přímo přísluš-
ným fondem). Z nástrojů tohoto období by bylo možné fungová-
ní MAS v těchto programech přirovnat např. k nositelům granto-
vých schémat.

FINANČNÍ NÁSTROJE

Vzhledem k prokazatelným výhodám metody LEADER navrhuje-
me, aby rozvojové programy, kterými se budou v letech 2014–2020
implementovat politiky Evropského společenství, v daleko větší mí-
ře využívaly postupy založené na metodě LEADER.

Konkrétně navrhujeme, aby se touto metodou realizovalo 50 %
prostředků programu, odpovídajícího dnešnímu Programu rozvoje
venkova, a to v tematických oblastech odpovídajících dnešní III. a IV.
Ose. Dále navrhujeme, aby všechny ostatní operační programy, kte-
ré plní cíle na venkově a mohou zde mít příjemce (malé obce, ven-
kovské školy, mikro-, malé a střední podnikatele, neziskové organi-
zace apod.), obsahovaly zvláštní osu, realizovanou metodou LEADER,
a vyčlenily na ni 10–25% prostředků tak, jak to odpovídá požado-
vanému podílu integrovaných a inovativních projektů realizovaných
koordinovaným úsilím komunity ve venkovském prostoru.

Pokud by tento systém pokrýval území obcí do 25 tis. obyva-
tel, spadalo by do něj 56% obyvatel ČR.

Celkový objem prostředků, rezervovaných pro podporu venkova
v období 2014–2020, by v součtu speciálních venkovských progra-
mů a venkovských os ostatních programů měl dosahovat minimálně
105 mld. Kč (z celkových cca 600 mld. Kč). Tento požadavek odpo-
vídá částce cca 35 tis. Kč na každého z 3,15 mil. Obyvatel venkova.

Průměrná alokace na 1 MAS středně velkého území by pak
dosahovala 700 mil. Kč na 7 let, tj. 100 mil. Kč ročně. Venkov-
ské oblasti jsou při takové podpoře schopny oživit a generovat
vlastní zdroje, multiplikovat vložené prostředky zejména díky vy-
užití partnerské spolupráce, kterou MAS animují a podporují.“

Zdroj: NSPL 2014+; str. 6 a 7
Ke stažení: http://is.hvjdesign.eu/aktuality/nsmascr_1305911956.pdf

Výtah z Národního strategického plánu LEADER 2014+

V dňoch 16.–18. mája sa v historickom
mestečku Štramberk v Českej republike ko-
nal LeaderFEST 2011. Išlo o stretnutie zá-
stupcov MAS a ďalších aktivistov rozvoja vi-
dieka, na ktorom sa stretlo okolo 600 úča-
stníkov z 12 krajín Európskej únie, medzi
nimi aj 6 zástupcov z našej MAS.

Cieľom medzinárodného stretnutia bola
výmena skúseností a príkladov dobrej praxe,
ako aj budúcnosť prístupu Leader. Počas ce-
lého utorka prebiehalo niekoľko blokov pre-
zentácií na rôzne témy.

V rámci prezentácie príkladov dobrej pra-
xe sa prezentovala aj naša MAS s grantovým
programom MAS „Región občanom – ob-
čania regiónu“, ktorý realizujeme v tomto
roku po štvrtýkrát. Prezentácia našej MAS
vyvolala medzi účastníkmi prezentácií veľký
záujem.

Ďalšia časť stretnutia bola venovaná doku-
mentárnym filmom o vidieku Českej republi-
ky, ktoré zaujímavo prezentovali problemati-
ku rozvoja vidieka, ako aj projekty, ktoré tieto
problémy riešili. V rámci bloku prezentácií ve-
novaných inováciám v projektoch Leader bo-
li predstavené originálne projekty zamerané
na cestovný ruch, zachovávanie kultúrneho
dedičstva, regionálne produkty. Osobitný blok
prezentácií bol venovaný projektom medzi-
národnej a nadnárodnej spolupráce.

V stredu sa zástupcovia vidieka zaoberali
budúcnosťou prístupu Leader po roku 2013,
kde zástupcovia Národnej siete MAS Českej
republiky predstavili svoj návrh Národného
strategického plánu Leader 2014+, v ktorom
navrhujú, aby sa metóda Leader stala súčas-
ťou všetkých operačných programov, ktoré
sú zamerané na vidiek, čo znamená, že mi-

estne akčné skupiny by mali možnosť rozho-
dovať o viacerých oblastiach rozvoja vidieka,
a tým aj o väčšom balíku financií potrebných
na ich realizáciu.

LeaderFEST priniesol okrem výmeny skú-
seností a informácií o implementácii prístupu
Leader aj možnosť výmeny kontaktov med-
zi účastníkmi stretnutia a prezentáciu MAS
na medzinárodnej úrovni. Naša MAS využila
tento priestor aj na prípravu projektu spolu-
práce s partnerskými MAS z Česka, ktorý bu-
de na slovenskej strane predložený do kon-
ca mája tohto roka. Súčasťou medzinárod-
ného stretnutia bol aj jarmok tradičných
remesiel a produktov, prehliadka kultúrnych
pamiatok mestečka, vystúpenia folklórnych
skupín, muzikantov a divadelníkov.

Zdroj: http://www.malohont.sk/cla-
nok.php?id=104

MAS Malohont na LeaderFESTu 2011 ve Štramberku

http://www.malohont.sk/clanok.php?id=104
http://www.malohont.sk/clanok.php?id=104
http://is.hvjdesign.eu/aktuality/nsmascr_1305911956.pdf
http://is.hvjdesign.eu/aktuality/nsmascr_1305911956.pdf
http://is.hvjdesign.eu/aktuality/nsmascr_1305911956.pdf
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Letošní Leaderfest si vzalo na sta-
rosti krajské sdružení NS MAS v Mo-
ravskoslezském kraji. Není divu, že k je-
ho uspořádání vybrali městečko Štram-
berk na Novojičínsku, malebné, krásné,
nepoznamenané architektonickými ne-
švary, historické, útulné i členité, jako
stvořené pro akci, která má veřejnosti
představit, jak funguje evropský pro-
gram Leader a na kterou představitelé
Národní sítě MAS pozvali zástupce z je-
denácti evropských zemí. Součástí Lea-
derfestu byla konference o budouc-
nosti tohoto programu, prezentace,
kde měli lidé možnost vidět výsledky
podnikatelů podpořených z programů
Leader i prezentace úspěšných projek-
tů. Jiří Krist, hlavní organizátor letoš-
ního Leaderfestu, byl spokojený. Přijeli
významní představitelé našeho i evrop-
ského venkova, jarmark obsadili ře-
meslníci s regionálními produkty, neby-
lo málo ani návštěvníků města ani folk-
lorních vystoupení, krásné prostředí
dokreslilo ještě i slunečné počasí…

Proč se koná Leaderfest?
Nám se zdá, že program Leader už mu-

sí znát každý, protože se jím takřka denně
zabýváme. Ale nezná ho zatím skoro nikdo.
A to ani z lidí, kteří na venkově žijí – i když
třeba chodí kolem opravených míst, na
které šly peníze z Leaderu. Kdybych v naší
obci vyšel na ulici a zeptal se sousedů, co ví
o tom, že máme místní akční skupinu ne-
bo Leader, tak to bude vědět jeden za sta.
Ani mí dobří známí netuší, že dělám něco
v tomto neziskovém sektoru. Takže chceme
dát lidem vědět, že tady něco takového je.
Tato akce navíc může přitáhnout i pozor-
nost médií, jejich prostřednictvím se o pro-
gramu dozví i další lidé, kteří si o tom pře-
čtou nebo uslyší v rozhlase.

Podle návštěvnosti, jaká tady je, byl
zřejmě dobrý nápad uspořádat Leader-
fest ve Štramerku a to navíc ještě v do-
bě, kdy sem přijíždí řada turistů, škol-
ních výletů, zájezdů. Přestože je oby-
čejný pracovní všední den, na náměstí
je plno… Co byste těm lidem řekl, kdy-
by se vás zeptali, co je to vlastně ten
Leader?

V Národním divadle v Praze je na oponě
nápis Národ sobě! A to je vlastně totéž. Li-
dé si sami zařizují své věci, potřeby, sami si
o nich rozhodují. A bez nějakého většího za-
pojení ministerstev a krajských úřadů si mů-
žou „pořešit“ hromadu věcí. O tom, jestli se
na místní škole vymění podlahy nebo okna,
nemusí rozhodovat nikdo z kraje nebo mi-
nisterstva školství. Lidi ve vesnici si sami roz-
hodnou o tom, zda je to to, co teď nutně
potřebují. Vždycky říkám, že ani v jednom

Jak dnes budeme plánovat,
tak zítra budeme „leaderovat“
Rozhovor s Jiřím Kristem, místopředsedou
NS MAS ČR a organizátorem Leaderfestu 2011

regionu nedisponují stamiliony, proto si mu-
sí vybrat nějaký úzký okruh práce, kterou
chtějí dělat. U Leaderu je navíc ještě třeba
zaměřit se na pilotní projekty, které vyžadují
spojení sil – zástupců více obcí, zemědělců,
zástupců neziskového sektoru, zkrátka ne
na úplně běžné standardní projekty. Když
tedy například hovoříme o výměně oken,
mělo by to být něčím zajímavé. Třeba že o
tom rozhodnou rodiče dětí, které do školy
chodí. Anebo se použije nějaká zvláštní no-
vá technologie. Mělo by tam být také znát,
že se to týká života lidí, kteří v tom místě
bydlí, nebo to tam nějak využívají, potře-
bují. Ale vždycky by tam měl být inovativní
a společný přístup.

Z LEADERU SE NESMÍ
VYTRATIT IDEA SPOLUPRÁCE,
KTERÁ SE VYTRATILA Z POV,

ABY SE NESTAL POUZE
FABRIKOU NA DOTACE…

Na začátku května se v Praze usku-
tečnil seminář Od Programu obnovy ves-
nice k Leaderu. Představitelé venkova
hodnotili především dvacet let POV. Na-
važme teď na ten seminář a zkuste zhod-
notit, co už Leader za tu dobu, kdy ho
zde máme, dobrého přinesl?

Program obnovy venkova byl inspirovaný
Rakouskem a Německem (tam především Ba-
vorskem), pamatuji si začátky jak jsme byli



nadšení z toho, jak se jim tam daří. Nejprve
nás nadchly zjevné efekty, které byly vidět na
první pohled – krásně opravené domy, ško-
ly, ulice. Teprve později jsme začali chápat, co
je za tím, co je v jádru té metody. A byly to
věci, které dnes fungují v Leaderu. Takže pro-
gram obnovy venkova otevřel otázky, na-
značil nějaké metody. Kdybych měl být ale
kritický, tak protože se nezabýval úplně tou
metodou a nezakládal struktury a autority,
stavěl – a dodnes i Spolek pro obnovu ven-
kova staví – hlavně na starostech, velice
rychle zběhnul ze své ideje. Z toho také vy-
plývá, že dnes u některých lidí a obcí zna-
mená POV jen otázku rozdělování peněz.
A Leader, který je novější, pořád tu ideu má.
Otázkou je, na jak dlouho. Aby se taky ne-
stal fabrikou na získávání dotací, ve které se
už nikdo neptá, jaký má smysl ta dotace,
s kým se ten projekt připravoval a s kým se
bude realizovat, kdo ho bude udržovat atd.
To je velké riziko, které nám dobře ukazuje
osud Programu obnovy venkova.
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níze nejsou přitom zase takové, aby si ho za
to někdo vážil. On nepřináší do obcí nějaké
zásadní miliony.

Vezměme obec, ve které žije tisíc obyva-
tel. Peněženkami těch lidí protečou při prů-
měrném platu 20 tisíc korun měsíčně na
občana při vynásobení dvě stě milionů ko-
roun ročně. Pokladnou pana starosty prote-
če 10 milionů korun a přes program Leader
projde v obci 500 tisíc. To jsou tedy v poměru
k obecním a soukromým rozpočtům zaned-
batelné peníze. Takže Leader zřejmě nebude
otázkou peněz, ale toho, co se děje kolem.

METODA LEADER JE NATOLIK
DOBRÁ, ŽE BY BYLO ŠKODA

VYUŽÍVAT JI JEN JAKO MALOU
PRŮZKUMNOU A PILOTNÍ METODU

Co přinese nový Národní strategický
plán Leader, který v nedávné době vznikl
a který dala dohromady Národní síť Míst-
ních akčních skupin spolu se Spolkem pro
obnovu venkova?

Nacházíme se teď v období, kdy by bylo
velice užitečné a prospěšné shrnout, co se
nám podařilo a kam chceme dále směřovat.
Právě nyní se začínají psát programy na dal-
ších sedm let. Podle toho, jak budeme dnes
plánovat, tak budeme zítra „leaderovat“,
zítra žít. V rámci celé Evropské unie se daly
do pohybu obrovské lobbistické síly. Každá
taková silná skupina má potenciál vybojovat
to, co si chce zařídit. Slyšíme z jedné strany,
že někde zaplatili deset milionů korun bý-
valému eurokomisaři, aby lobboval za jejich
zájmy. A to se samozřejmě odehrává na rů-
zných místech a na různých frontách. My
jednak nemáme takové peníze, za druhé je
i typické pro Leader, že si všechno méně pla-
tíme a více odpracováváme. Začali jsme na-
štěstí včas už v Holešově na národní konfe-
renci VENKOV 2009. Také díky tomu máme
dobře zformulované myšlenky na to, co vlast-
ně potřebujeme. Díky tomu, že ten názor
vznikal dlouho a ověřoval se, je nyní poměr-
ně nevyvratitelný. Metoda Leader je natolik
dobrá, že by bylo škoda využívat ji jen jako
malou průzkumnou a pilotní metodu. Touto
metodou by se totiž dalo dělat i více užiteč-
ných věcí. Základním jádrem té myšlenky je
oslovit více ty, kteří by mohli rozhodovat a to
na úrovni obcí, krajů a samozřejmě nejvíce na
úrovni ministerstev a evropské komise, která,
když pomohla vytvořit takový užitečný ná-
stroj, by ho teď mohla více používat.

Co konkrétně by se mohlo změnit?
Říkáme, že 4 miliardy korun v období

2007–2013 byly výborné, osvědčily se, ale
pojďme do větších úkolů. Naložme na ty
MASky více práce. Konzultovali jsme to i s ko-
legy ze zahraničí. Například v Maďarsku dě-
lají metodou Leader celou osu tři a funguje to
perfektně. My u nás víme, že ani agentura

Jak se to, podle vás, stane, že se idea
vytratí?

My nemáme tu zarputilost a pečlivost
Rakušanů, že když se něco napíše, tak to
tak i je. My si začneme věci strašně rychle
zjednodušovat. Napřed z Programu obnovy
venkova vypadly povinné katalogy, místní
strategie a teď už tam není ani povinná
účast. Jak může někdo čerpat peníze z POV
a nemít přitom program obnovy obce nebo
nebýt přitom členem Spolku pro obnovu
venkova? To je velká chyba. A není to jen vi-
na krajů. To se začalo dít už před tím, kdy
POV převzaly kraje. A tak jedinou otázkou,
která se dnes klade, je – kolik peněz bude
v POV a jak velké obce se do něj mohou hlá-
sit? A nikdo se neptá, zda jsou ty obce vů-
bec členy Spolku pro obnovu venkova. Jest-
li mají zpracované katalogy a jestli je mají
komunitně projednané. To je velké me-
mento, které by si měl program LEADER
uvědomovat a měl by se mu vyhnout, jinak
skončí jenom jako rozdělovač peněz. Ty pe-
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SZIF ani ministerstvo zemědělství osu tři ne-
umí příliš dobře dělat. A MASky jsou ty, které
by dokázaly spojit zájem a zkušenosti třeba
ministerstva pro místní rozvoj a působení
v rámci místních komunit. To by bylo efektiv-
ní, užitečné i správné. Proto říkáme, dělejme
osu tři v rámci PRV. Druhý požadavek zní, dej-
me do osy tři více peněz – když je to užiteč-
nější a správnější. A přicházíme s poměrně
jednoduchým požadavkem: rozdělme bu-
doucí PRV půl na půl. Padesát procent pro-
středků, třeba 45 miliard korun, nechejme na
modernizaci zemědělských podniků, kde by
žádali přímo zemědělci ministerstvo, byly by
to asi ty větší žádosti, záměry (málokterá
MASka by asi chtěla řídit výstavbu bioplyno-
vé stanice) a malé zemědělské modernizace
(jako je například výsadba rychlerostoucích
dřevin apod. a všechno co bude tématem ze-
mědělských a nezemědělských podnikatel-
ských úkolů v tom dalším období) dělejme
přes MASky. Protože MASky ty malé projek-
ty do pěti, deseti, možná patnácti milionů umí
dělat velmi dobře. Jsem zastáncem názoru,
že je zbytečné, aby malý chovatel koz, kte-
rých má ve svém stádu padesát a dělá pár de-
sítek kilo sýra týdně, žádal přes agenturu SZIF
a aby se to zúřadovalo v Praze. To může krás-
ně a bez problémů zvládnout ve své MASce.

R R o z h o v o r 1 1

JE JEDNOU Z PRIORIT LEADERU
JE VYTVÁŘET SÍTĚ. MUSÍME

JE POUŽÍVAT A PŘENÁŠET PO NICH
ZKUŠENOSTI Z CELÉ EVROPY

Leaderfest je letos také ve znamení
velké přeshraniční spolupráce. Účastní
se zástupci dvanácti zemí. Pomůže to
nastartovat změny, které by u nás měly
v MASkách nastat?

Určitě. Už jen při tomto rozhovoru jsem
několikrát zmínil věci, které jsem se dozvě-
děl od zahraničních kolegů. Bavili jsme se
s Poláky, jak výborně u nich fungují projek-
ty spolupráce. Od Maďarů se dozvídám, že
realizují osu tři velmi jednoduchým způso-
bem, zajímavé je i to, jak mají v propozicích
prioritu pro vytvoření pracovních míst…
a takovou podobnou zkušenost si odnáší-
me skoro z každého rozhovoru s našimi
partnery ze zahraničí. A je moc dobře, že na
Leaderfestu přibyli zástupci z nových zemí.
To že jsou zde delegace programu Leader
z dvanácti zemí, je skvělé. Je to i jednou
z priorit programu Leader vytvářet sítě. By-
lo by ale málo jen je vytvářet. Musíme je ta-
ké používat. Přenášet po nich informace
a zkušenosti, zlepšovat neustále tuto me-
todu v celé Evropě. Vzít vždycky tu nejlepší
dostupnou praxi a použít ji správným způ-
sobem.

Která země by nám mohla být nej-
větším vzorem a proč? A které zemi by-
chom mohli jít příkladem zase my?

Když jsme vymýšleli propagační materiály k Leaderfestu, řekli jsme si, že nás nic necha-
rakterizuje tak dobře, jako právě nově vytvořený národní strategický plán. Přestože je ná-
rodní, zpracovali jsme ho i v angličtině, aby ho měli k dispozici všichni účastníci akce. Ale
chceme také, aby se dostal do širšího povědomí dál. Proto brožura vyšla ve velkém ná-
kladu, aby si ho mohli lidé odvézt po více kusech a rozdávat ho po celé Evropě. Nové
myšlenky by se měly šířit, aby co nejvíce ovlivnily myšlení všech, kdo se na budoucnosti
Leaderu podílejí.
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Začnu druhou částí této otázky. Už jsme
byli dobrým příkladem našim slovenským
kolegům. Když jsme je inspirovali, aby vy-
tvořili vlastní Národní síť slovenských MAS.
Naše zkušenost, kterou jsme jim mohli pře-
dat, byla tehdy taková, že silné ministerstvo
zemědělství potřebuje silného partnera.
Jednotlivé MASky se nemohou prosadit vů-
či silnému ministerstvu, národní síť ano. Slo-
váci už takovou síť vytvořili a doufají (a my
také), že jim to pomůže zlepšit životas-
chopnost administrace. V tom mají trochu
problém, tak jim přejme a věřme, že jim ná-
rodní síť pomůže.

A od koho se tedy můžeme učit my?
My jsme se například při vytváření Ná-

rodního strategického plánu LEADER 2014
plus hodně inspirovali irskou a finskou zku-
šeností. Právě Irové přes kanceláře, které se
hodně podobají našim, které mají místní
akční skupiny, realizují téměř celý rozvoj
venkovských oblastí. Na tyto agentury se
obrací ministerstvo školství, ministerstvo pro
místní rozvoj, ministerstvo obchodu a prů-
myslu, samozřejmě zemědělství atd. Jsou to
pro ně přitom klíčoví koncoví hráči v tom
řídce osídleném venkovském prostoru.
Umím si představit, že si naše ministerstvo
průmyslu otevře kancelář v Ostravě a bez
problémů tam bude podněcovat podnikání
ve firmách, které mají tisíce zaměstnanců.
Tohle tito úředníci zvládnou. Ale neumím si
představit kancelář tohoto ministerstva na
venkově, kde fungují malé dílničky, továr-
ničky s několika málo zaměstnanci, kteří si
většinou musí pomáhat sami. Na ty žádná
ministerská agentura nedosáhne. Ovšem
MASka ano. Ta je zná, umí s nimi komuni-
kovat, a bylo by velkou chybou zužovat pro-
gram Leader jenom na zemědělství. My
v tom svém strategickém dokumentu píše-
me, že odhadem 90 procent práceschopné-
ho obyvatelstva na venkově nepracuje v ze-
mědělství, ale mimo něj. Tak proč bychom
neměli devadesát procent pozornosti, když
chceme podporovat zaměstnanost, věnovat
strojírenské výrobě, dřevozpracujícímu prů-
myslu, službám, moderním službám. To zu-
žování podnikání na venkově jenom na ze-
mědělství je velikou chybou. A my ji musíme
v tom dalším období napravit.

V souvislosti s tím, jak je zakotveno
v povědomí lidí, že venkov rovná se ze-
mědělství mně napadá ještě jedna otáz-
ka. Na Leaderfestu je také jarmark, na
kterém vystavují a prodávají své pro-
dukty řemeslníci, kteří vlastní regionál-
ní značku. To je moc pěkné, na druhou
stranu by to mohlo možná působit i tak,
jak se mnoho lidí domnívá, že venkov,
to jsou jen tradiční řemesla, folklor…

To je právě to, co se nepovedlo. Chtěl
jsem, aby se tady prezentovala právě i mo-

derní tvář venkova. Chtěl jsem, aby vedle tra-
dičního zpracování dřeva byl stánek, kde bu-
dou prezentovat supermoderní trendy, jaký-
mi jsou například bioplynové stanice. To byl
před čtyřmi měsíci plán, který se nepodařilo
uskutečnit. Mohlo to být například i pro-
střednictvím filmového zpracování, které ta-
ké sklouzlo k tradičnímu pojetí venkova.
V programu jsou většinou problémy regio-
nálního rozvoje, obcí, ale je tam velmi málo
prezentací, které by upozornily na moderní
podnikání na venkově. A přitom všichni zná-
me i v našich MASkách, že je plno supermo-
derních továrniček, které nemusí být vůbec
obrovské. Nezapomenu na jeden příklad. Ze-
mědělský podnikatel v jedné vesnici měl
v přízemí chlívek, kde choval asi dvacet pra-
sat a v podkroví nad tím měl výrobnu exce-
lentních reproduktorových sestav. Byla to
ruční výroba pro největší hifi fajnšmekry. Po-
kud si dobře vzpomínám, vyřezávali to s na-
prostou precizností ze speciálního dřeva
a kamene… Ale šlo se kolem prasat.

VENKOV MUSÍ BÝT
SEBEVĚDOMÝ. ŽIVOT SE ZDE
ODEHRÁVÁ V DOKONALEJŠÍ

FORMĚ NEŽ VE MĚSTĚ

Ano. Takže to je ta mylná představa,
že venkov jsou jenom ta prasata, zvířa-
ta, řemesla a lidové písničky. Ale mnoh-
dy se tam ten život odehrává v daleko
dokonalejší formě než ve městech –
mám teď na mysli právě ty technologie,
které jste například zmínil…

V publikaci, kterou jsme k Leaderfestu
vydali, máme i několik provokačních špidlí-
ků, které dobře zabírají na zástupce krajů.
Říkáme jim, my jsme sebevědomý venkov,
my nemáme strach o naši budoucnost. To ty
vaše velká města se za chvíli utopí v sociál-
ních a environmentálních problémech. Vy
se za chvíli zatopíte odpadky a většinu pe-

něz z rozpočtu budete vydávat na řešení so-
ciálních trablů. V tom je na tom venkov po-
řád ještě dobře. Většina venkovských obcí
se stále ještě obejde bez městské policie, 95
procent území obce si lidé obstarají sami,
sami si sekají trávu, sami si zametají chod-
níky. A na města je přitom potřeba víc a víc
peněz. Copak životní úroveň a kvalita živo-
ta v Praze je třiapůlkrát větší než ve ven-
kovské obci? Není. Nový venkovský přístup
by mohl být i více sebevědomý. My většinou
nepadáme na hubu. Ano, vzdálený venkov
a zastrčené obce trpí a to hlavně proto, že
jim odcházejí lidi. A možná také proto, že
jim tam nikdo neřekl, jaká je kvalita života
v té obci ve srovnání s životem na sídlišti, na
periferii velkého města, kde budou bydlet.
A kde budou vždycky už jen občany třetí
kategorie. Napřed bude ten městský chudý
a pak bude on jako nově příchozí venkov-
ský chudý. Nikoho nezná, on tam neumí žít
a ještě má holý zadek.

Co by mělo být hlavním výstupem
letošního Leaderfestu?

Budoucnosti Leaderu bude věnován celý
třetí den. Polovina času je věnovaná před-
náškám, ze kterých se účastníci dozví jednak
to, co je národní strategie LEADER, jednak se
tam bude prezentovat návrh pro Evropský
hospodářský a sociální výbor (EHSV), kde by
měl Roman Haken 20. června prezentovat
návrh, jak zvýšit význam Leaderu nejen v ze-
mědělské politice, ale i v regionálním rozvo-
ji. Chceme využít tuto příležitost, kdy tady
máme zástupce dvanácti zemí a více než
500 zaregistrovaných účastníků. To by už
mohlo mít nějakou váhu. Společné stano-
visko pak dáme k dispozici oběma evrop-
ským sítím ELARD (sdružení evropských sítí
MAS) i ENRD (oficiální evropská platforma
Programu rozvoje venkova). Aby ho použili
v lobbingu za větší význam programu Lea-
der v budoucí Evropě.

Rozhovor vedla Marie Šuláková

R R o z h o v o r 1 2
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Spolek jednal o Zemi živitelce a má novou tajemnici

PŘÍPRAVA ÚČASTI NA ZEMĚ ŽIVITELCE

František Winter informoval o tom, že se zúčastnil druhého vý-
stavního výboru, kde vystupoval za SPOV ČR, MS MAS ČR a za Ce-
lostátní síť pro venkov za ministerstvo zemědělství. Podle dohody s vý-
stavištěm bude k dispozici opět pavilon R1, k němu přibude pavilon
R3 a všechny výstavní plochy venkovní kolem pavilonu. Seminář je za-
jištěn v pavilonu Z. „Bavili jsme se i o venkovním pódiu, které bude
ve stejném místě jako vloni. Navíc tam vznikne nová uzavřená buň-
ka, která bude sloužit jako šatna pro vystupující,“ uvedl Winter, kte-
rýsi vyžádal seznam vystupujících souborů. Ten je nutné odevzdat do
10. června, aby se mohly soubory objevit na plakátech lákajících na
Země živitelku. Uskuteční se také Večer venkova na venkovní ploše.

„V pavilonu R3 jsme nabídli část plochy slovenským MAS. Má
to docela velký ohlas. Zúčastní se jich 10 až 15, což je více než po-
lovina všech vybraných. Ve druhé polovině pavilonu by se měly pro-
pagovat regionální produkty sdružené v Asociaci regionálních zna-
ček. Vše by mělo být za stejných finančních podmínek jako vloni,“
doplnil Winter.

Podle Marcely Harnové NS MAS ČR zajišťuje financování z MZe
ČR celé výstavní plochy. Má dohodnuty venkovní i vnitřní plochy.
„My jako SPOV ČR zajišťujeme jako každoročně organizaci a finan-
cování dvou věcí – kulturní vystoupení včetně pódia a seminář. Jed-
ná se rámcově o částku 140.000 korun. Jako doprovodné služby jsou
jednotlivá kulturní vystoupení. Na ta je plánováno 45.000 korun.
Celkem 40.000 korun půjde na SPOV Jihočeského kraje, který zor-
ganizuje 11 vystoupení, kdy každý půlden bude jedno vystoupení.
Částka 5000 korun půjde na Večer venkova,“ uvedla Harnová.

Vlastní seminář se bude konat 26. srpna, záštitu nad ním pře-
vzali ministři Kamil Jankovský a Ivan Fuksa. Rámcový program je
zpracován. Projekt je organizován ve spolupráci s MMR ČR. Finan-
cování je zajištěno, výstavišti bude proplaceno přímo z MMR ČR.

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI

Předseda SPOV Eduard Kavala informoval o tom, že Marcela
Harnová nabývá v květnu rozhodného data pro odchod do dů-
chodu. Zastoupit by ji měla Kateřina Kapková, která začne praco-
vat od 1. července. Do volební valné hromady však bude dělat fi-
nanční agendu Harnová. Od MMR má SPOV na Regiontour 2012
a mzdu tajemníka 400.000 korun.

Z Z č i n n o s t i S P O V 1 3

V Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR se 2. května sešlo k jednání předsednictvo SPOV. Zkontrolovalo plnění dřívěj-
ších úkolů a zabývalo se především připravovanou účastí na výstavě Země živitelka.

RUŠENÍ REGIONÁLNÍCH ŽELEZNIC

Kavala informoval o dopisu ministra dopravy, ve kterém reaguje
na společné stanovisko SPOV ČR a SMS ČR k rušení regionálních že-
leznic. Touto záležitostí by se SPOV měl zabývat na červnové schůzi.

JEDNÁNÍ S ČESKOU POŠTOU

Kavala odvolal jednání s Českou poštou, protože doposud ne-
byl jmenován generální ředitel. „Dohodli jsme se, že by dalším ter-
mínem mohlo být odpoledne po naší červnové schůzi. Všechny
strany s tím souhlasily, včetně České pošty,“ řekl Kavala.

USNESENÍ A ÚKOLY

– Spolek pověřuje zástupce vedení Spolku Jana Floriana pokračo-
vat ve vyjednávání připomínek k novelizaci Stavebního zákona.

– Jednat o problematice krajinného plánování s ředitelem odbo-
ru péče o krajinu MŽP ČR Mgr. Petrem Birklenem a účastnit se
jednání Fóra o krajině.

– Dopracovat a upřesnit rozsah činností spojených s novým webo-
vým vstupem ČKA na našem webu.

– V červnu přizvat zástupce MPSV na téma Obec přátelská rodině.
– Zařadit do programu červnové schůze problematiku VPP a za-

slat okruhy k projednání na MPSV.
– Zařadit do programu červnové schůze studentské práce, s je-

jichž autory byly sepsány dohody o provedení práce.
Zpracovala maš

Tajemnici SPOV Marcelu Harnovou vystřídá Kateřina Kapková

Květnové jednání předsednictva SPOV ČR
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V poslanecké sněmovně v Praze se 2. kěvtna uskutečnil semi-
nář s názvem Od Programu obnovy vesnice k LEADERu. Význam-
ní představitelé venkova si na něm připomněli výročí dvaceti let
Programu obnovy venkova ČR, hodnotili význam a prospěšnost
programu, ve svých projevech se dostali až k programu LEADER
a budoucnosti venkova v novém plánovacím období po roce
2014. Vzpomínalo se ale také na významné osobnosti, které u po-
čátku POV stály a také na vznik Spolku pro obnovu venkova ČR.

Jiří Hladík, jehož hlavní oblastí zájmu jsou a byly Pozemkové
úpravy a hospodaření v krajině je, podle Eduarda Kavaly, člověk,
který pro venkov a jeho program mnoho let pracoval. Jak Kavala
na semináři zmínil, právě Hladík také pomohl prosadit do progra-
mu bod o pozemkových úpravách. Jiří Hladík při svém vystoupení
vzpomínal na to, jak se snažili s kolegy prosadit zpracovaný mate-
riál přes tehdejšího ministra Císaře do vlády. „Je důležité si připo-
menout, že občan této země smí dělat vše, co mu zákony této ze-
mě nezakazují, zatímco úředník smí dělat jen to, co mu zákony při-
kazují. A my jsme potřebovali získat nějakou oporu, abychom
mohli tento program kultivovat, rozvíjet, tlačit a tvrdě bojovat s le-
gislativou a s poslanci,“ řekl Hladík. Jak dále vzpomněl, dostat v ro-
ce 1993 namísto 100 milionů půl miliardy včetně různých podpor
z pozemkového fondu apod. bylo výsledkem boje sehraného tý-
mu lidí. „Bylo nás asi 35, včetně různých senátních a krajských zá-
stupců. Dokázali jsme se sejít, domluvit a fungovalo to. Takže je
třeba poděkovat všem. Těm, kteří napsali žádosti, sehnali peníze,
zúřadovali program, a vyhodnotili jej. Také to, že jsme dvakrát pro-
šli úspěšně kontrolou NKÚ je důkazem, že jsme to nedělali špatně
a že jsme si nic za nehty nenechali,“ vzpomínal Hladík a neodpus-
til si připomínku: „Zajímavé je, že malá vesnice je ráda za jakou-
koliv pomoc. Z jedné koruny dokáže udělat i pět korun. Ve velkých
městech z miliardy neudělají nic.“

Jiří Hladík ve svém projevu také vzpomněl na to, že v době, kdy
vznikal POV, řešil na pozemkovém úřadě i problematiku neuspořá-
daného vlastnictví, což se jako jeden z hlavních bodů, tj. komplex-
ní pozemkové úpravy, objevilo i v usnesení vlády. Další rozvoj by
venkovu mohl, podle Hladíka, přinést nový úřad, který bude dál pra-
covat na problematice komplexních pozemkových úprav. „Protože
vlastníci nevědí, kde pozemky mají, uživatelé o to až tak moc ne-
stojí, ale u obcí je to otázka komunikací, pořádku v katastru, bu-
dování protipovodňových opatření. Všechno se vším souvisí. A mož-
ná by bylo dobré převzít nějaké nové zkušenosti ze zahraničí – na-
příklad z Rakouska, kde řeší rozvoj venkova jeden úřad a má na
starosti problémy od zemědělských pozemků přes přístupy k po-
zemkům až po opravy sakrálních památek,“ uvedl. „To by mohla
být vize do budoucnosti,“ řekl Hladík. Pro příklad zmínil také se-
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tkání s prezidentem agrární komory ve Francii. „Tam jsou velice ra-
dikální zemědělci, co se týče dotací. Pro zemědělce ve Francii jsou
prioritní přímé platby, ale zároveň se také musí dělit s venkovem,
aby z něj lidé neodešli. A klaďme si také otázku, jak se bude vyví-
jet naše zemědělství a zda bude mít nějakou budoucnost. Kolik
mladých lidí pracuje v zemědělství? Budou vůbec lidé, kteří budou
v zemědělství do budoucna pracovat? Na to se musí nyní myslet,
aby lidé na venkově žili a chtěli také v zemědělství pracovat. Je tře-
ba nyní propojit všechno, co s venkovem souvisí do budoucí vize,
podle toho, co třeba vidíme i v zahraničí“, uzavřel svou řeč.

Poslankyně za TOP 09 Jitka Chalánková, která seminář za-
štítila, vzpomněla, jak pro rozvoj venkova pracovala již na krajské
úrovni v Olomouckém kraji. „Podporovat a prosazovat podporu pro
MAS, POV, to vše mně dalo zkušenosti, díky kterým dnes vidím, co
všechno je třeba zohlednit právě pro rozpočtové určení daní pro
malá sídla,“ uvedla Chalánková. V současné době věnuje pozornost
plánovacímu období po roce 2013 na půdě pro evropské záleži-
tosti. „Je třeba diskutovat a dobře se připravit, nejednat na poslední
chvíli, jako tomu bylo v době, kdy přišel LEADER. Proto máme pro
LEADER jen minimální procento evropských peněz, což je škoda.
Přitom tento program považuji za mimořádně důležitý,“ řekla.

Náměstek ministra pro místní rozvoj Michal Janeba ve
svém projevu řekl, že ministerstvo nezapomíná na venkov a vnímá
jeho problémy. „Víme o problémech příměstských vesnic, kde dob-
ře funguje infrastruktura, rozvinutých vesnic a nezapomínáme ani
na ty nejvzdálenější, kam nejdou žádné investice, a odkud lidé utí-
kají. Díky spolupráci s vámi ale vnímáme i potřeby vesnic, které
chceme zanést do dokumentu strategie rozvoje venkova, obnovy
venkova, rozvoje regionu, který připravujeme a který by měl být
platný po roce 2014,“ uvedl mimo jiné Janeba.

Moderátor semináře Eduard Kavala na jeho slova reagoval. Při-
pomněl, že náměstci v politice se často střídají. „Někdy je pro nás
komunikace s nimi příznivější, jindy složitější. V současné době je
stabilizovaná. Za to jsme rádi. Protože je před námi nelehké plá-
novací období. A pokud bude komunikace váznout, dopadneme
přes všechny naše perspektivy velmi nedobře. Cítíme ten obrovský
tlak zemědělců, kteří chtějí získat maximální množství prostředků,
které jsou z jejich pohledu přesto nedostatečné. My však máme za-
se ten pocit, že není možné rozvíjet záhonek a nemít k němu přís-
tup,“ komentoval Kavala.

Martina Berdychová, předsedkyně královehradeckého
Spolku pro obnovu venkova přiblížila, jak funguje POV na kraj-
ské úrovni. Řekla, že programem se Královéhradecký kraj zabývá
každoročně. „Každý rok schvaluje, upravuje zásady poskytování
dotací z POV, upravuje kritéria, podmínky pro jednotlivé uchazeče.

Od Programu obnovy vesnice k LEADERu
Návrat ke květnovému semináři SPOV v Poslanecké sněmovně
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Náš kraj má schválen vlastní POV a ten od roku 2004 prošel urči-
tým vývojem, zejména změnami ve vymezení okruhů možných pří-
jemců dotací,“ řekla Berdychová a upřesnila: „Na počátku to byly
obce s počtem do 2000 obyvatel. Kraj ale zpracoval na období od
roku 2008–13 krajský program rozvoje, ve kterém se snažil defi-
novat a vymezit venkovský prostor. Vedle mnoha kritérií stanovu-
jících zda obec je nebo není venkovskou bylo i kritérium, zda je
obec město či městys. Mezi nevenkovské tak byly zařazeny obce,
které měly méně než tisíc obyvatel a které měly historický titul měs-
to či městys. V rámci POV se tak u nás nemohly od roku 2008 do
roku 2010 o dotace z POV ucházet obce s titulem město. Proto jsme
POV v roce 2009 přehodnotili a vymezili jsme venkovský prostor kri-

Domnívám se, že nejen státy, ale i spolky se udržují těmi ideály,
jimiž vznikly. Připomínáme-li si dnes 20. výročí přijetí PROGRAMu
OBNOVY VESNICE, pak si musíme připomenout právě jeho zá-
kladní ideje. Přinesly zásadní obrat v chápání venkova jako celku.
Potvrdily, že pro demokratický stát má venkovský prostor nezastu-
pitelný společenský, kulturní, ekologický a hospodářský význam.

Když se k nám v období minulého režimu dostaly z Rakouska
a z Bavorska směrnice o DORFERNEUERUNG, byli jsme jimi do-
slova očarováni. Vyzařoval z něj pro nás nevídaný vztah k venko-
vu, důvěra k jeho obyvatelům, láska ke krajině, v níž každá obec
má své jedinečné místo a každý občan svůj domov i svůj úkol. Ob-
čanům nebyly vydávány direktivy posledního zasedání sjezdu stra-
ny, ale naopak – byli vybízeni, aby oni sami přinášeli podněty, uplat-
ňovali své zkušenosti, aby oni sami se starali o uchování kulturní-
ho dědictví své obce, aby oni a jejich spolky se přičinili o zdravý
vývoj svého domova. Nebyla to vize intelektuálních snílků, ale způ-
sob praktické politiky. K jejímu uplatnění stát poskytoval rady, po-
moc i finanční podporu. To vše na nás působilo jako zázračný pra-
men živé vody a vůně nepoznané a vzdálené demokracie.

Tyto myšlenky jsme mohli u nás uplatnit po pádu ztrouchnivě-
lého režimu. Zpočátku jsme se opírali o zkušenosti našich sousedů
z Dolního Rakouska a Bavorska. Uspořádali jsme řadu seminářů,
setkání i zájezdů do těchto zemí, seznámili jsme se s řadou od-
borníků, i čelných politiků, kteří Program prosazovali. Z nich prof.
Ing. Holger Magel, duchovní otec tohoto evropského myšlenko-
vého proudu z bavorského ministerstva zemědělství přednášel
i v této budově a Dr. Erwin Pröll, dolnorakouský hejtman vedl se
svým týmem odborníků v říjnu roku 1990 v Brně seminář „Obno-
va vesnice v Dolním Rakousku“.

V Praze se středem aktivit a legislativních kroků stalo nově za-
ložené Ministerstvo životního prostředí, jehož součástí byl odbor
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tériem počtu obyvatel – tedy do 2000. Mění se také nabídka do-
tačních titulů, kterých bylo na počátku osm. Pro rok 2011 už jich
máme pouze pět,“ vysvětlila Berdychová. Uvedla také, že finanční
alokace pro POV je v Královéhradeckém kraji v posledních čtyřech
letech konstantní, pohybuje se kolem 50 milionů korun. „I přesto
potřeby žadatelů převyšují možnosti programu, jenom letos poža-
dovaly obce na své projekty celkem 190 milionů. Proto jsou upřed-
nostňovány obce, které v posledních dvou letech dotaci nedosta-
ly,“ prozradila Martina Berdychová. Další diskuse se v Královéhra-
deckém kraji vedla kolem kritéria, které zvýhodňovalo obce, jež se
účastnily a uspěly v soutěži Vesnice roku. „To je nyní výrazně i z in-
iciativy Spolku potlačeno, snížena byla také maximální výše přidě-
lené dotace,“ uvedla. Předsedkyně krajského Spolku hovořila také
o dalších grantech, které kraj podporuje. Vedle POV uvedla napří-
klad podporu MAS, budování cyklostezek a cyklotras, kanalizace,
nakládání s odpady apod. „Všechno je samozřejmě omezeno fi-
nančně rozpočtem krajů. Venkov a POV je pro náš kraj ale přesto
prioritou a nemělo by ani do budoucna dojít k jeho omezení,“ řek-
la na závěr.

Předseda SPOV ČR Eduard Kavala uvedl, že je třeba stále pro-
sazovat potřebnost POV. „Na krajské i státní úrovni. Aby peníze z POV
nebyly převáděny jinam. Krajské Spolky musí systematicky a dlouho-
době tyto myšlenky vysvětlovat. POV není dolévání peněz do chybě-
jících obecních rozpočtů, je to především program motivační, který
má nádherné výsledky,“ řekl Kavala. V závěru semináře Kavala řekl:
„Dnešní seminář je jakousi symbolickou tečkou, kterou uzavíráme
dvacet let POV. A tento program je symbolem našeho venkova.“

Zpracovala Marie Šuláková

Věnujme venkovu i nadále naše srdce, um a píli
Jednou z osobností Spolku pro obnovu venkova a živých legend, které stály u zrodu POV je architekt Jan Kruml, někdejší předse-

da Spolku. V prostorách poslanecké sněmovny, kde se seminář konal, zazněl také jeho projev. A jelikož stojí za pozornost, přinášíme
zde celé jeho znění:

územního rozvoje. Jeho ředitel Ing. arch. Jan Florian zadal vypra-
cování našeho Programu obnovy vesnice a po projednání jej pře-
dložil ministr Ing. Ivan Dejmal do vlády. Ta jej přijala a její předse-
da Dr. Petr Pithart okomentoval slovy: „Konečně je tady něco, co
má dlouhodobý význam!“ Tím vyjádřil své přesvědčení, že ideje,
které se opírají o vůli, zájem a spoluúčast občanů, mají závažnost
i trvání. Po přijetí Programu vládou nastala potěšující skutečnost:
Program byl obyvateli venkova spontánně přivítán. Během dvou
roků se k němu přihlásilo přes tisíc dvě stě vesnic, které v něm vi-
děly směr své nové cesty. Pořídily si své Místní programy obnovy
vesnice, v nichž tvůrčím způsobem uplatnily místní zkušenosti a po-
žadavky. Počaly samy pracovat a zkvalitňovat podmínky života ve
svých obcích, rozvíjet činnost spolků a obnovovat tradice. Obnovu
venkova podporovala také řada významných osobností, poslanců
a politiků, kteří v jejím uskutečňování viděli prohlubování demo-
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kracie a rozvíjení občanské společnosti na venkově. Obce chápaly
Program také jako součást vládní politiky k venkovu, jako způsob
spolupráce mezi vládou a občany, jako vyjádření zájmu státu o roz-
sáhlé problémy venkova a jeho obyvatel.

Vývoj událostí však nastolil jiné problémy – jako bylo rozdělení
státu – a jiné priority, které vyplynuly z voleb v roce 1992. Admini-
strativní odejmutí územního plánování od Ministerstva životního
prostředí a převedení pod Ministerstvo hospodářství charakterizo-
valo odklon od původního zaměření. Naděje spojené s vytvořením
systému podpory aktivit na řešení problémů venkova a s institu-
cionalizací Programu se nenaplnily. Mlčení ministerstev a nové vlá-
dy k Programu bylo pociťováno tíživě. Bylo pochopeno jako příklon
k jiné politické orientaci se zcela jinými prioritami. Bylo patrné, že
se problematika venkova ze zájmu vlády vytrácela a byla pone-
chána na bedrech obcí.

Palčivost této situace si uvědomovala iniciativní skupina občanů,
která se po tři roky scházela zprvu na Ministerstvu životního pro-
středí. Patřili k ní zástupci obcí, škol, státní správy, zemědělců, i jed-
notliví projektanti, ekologové, kulturní činitelé, enthusiasté. Poci-
ťovali jsme i osobní odpovědnost za vývoj našeho venkova, byli
jsme přesvědčeni o hlubokém smyslu obnovy vesnice a nechtěli
jsme, aby toto evropské hnutí u nás zakrnělo – vždyť jsme již byli
přijati jako členové Evropské ARGE! To je zkrácený název Evropské
pracovní společnosti pro rozvoj venkova a obnovu vesnice, jejíchž
zasedání jsme se již zúčastňovali.

Byl to Ivan Dejmal, který přišel s myšlenkou, abychom založili ob-
čanské sdružení, jehož cílem bude udržet Program, propagovat jej
a zasazovat se o celospolečenský zájem o venkov. Také navrhl, aby
se jmenovalo „Spolek pro obnovu venkova“. Ten měl valnou hroma-
du dne 1. června 1993. Na ní bylo zvoleno předsednictvo s předse-
dou Ivanem Dejmalem a přijaty základní dokumenty Spolku. Byly to:

– Základní prohlášení Spolku pro obnovu venkova, které obsaho-
valo cíle a zaměření činnosti Spolku,

– Zpráva o stavu, možnostech a potřebách dalšího postupu pra-
cí při obnově venkova, která analyzovala výsledky dvouleté exis-
tence Programu a vytkla potřebnou roli státu pro zdárný vývoj
venkova,

– a Stanovy Spolku.

Spolek se počal pravidelně měsíčně scházet díky pochopení mi-
nistra Josefa Luxe v prostorách Ministerstva zemědělství a vykoná-
vat svoje poslání. Vytýčili jsme si pestrou paletu úkolů i širokou šká-
lu forem naší činnosti. Měsíční zasedání Spolku se stalo informač-
ní a diskusní platformou, přinášející množství podnětů a inspirací.
Důležitými kroky byla naše jednání ve výborech Parlamentu, kde
jsme informovali o cílech našeho Spolku a pro věc venkova získá-
vali podporu poslanců. Konkrétním projevem této podpory byl ná-
vrh poslance Ing. Jiřího Vačkáře, člena rozpočtového výboru, aby
do rozpočtu pro rok 1994 byla zahrnuta částka pro uskutečňování
Programu obnovy vesnice. Tento čin se stal významným, neboť fi-
nanční podpora Programu se stala poté každoroční součástí roz-
počtu. Tím byl příznivě ovlivněn další vývoj na venkově, jenž umo-
žnil pokročit zejména malým a iniciativním obcím. Dnes je zřejmé,
že finanční podpora pomohla nejen viditelně či materiálně obnovit
obce, upravit jejich prostředí, ale přispěla k posílení nemateriálních
hodnot, lidských vztahů, pospolitosti, venkovského stylu života, je-
ho duchovního rozměru, i odpovědnějšímu vztahu ke světu.

Přispěním ministra prof. Ing. Jaromíra Císaře a jeho pravé ruky
Ing. Jiřího Hladíka z Ministerstva pro místní rozvoj se udál vý-
znamný mezník. Jimi předložený, inovovaný „Program obnovy ven-
kova“ schválila vláda svým usnesením č. 730 ze dne 11.11.1998.
Program se stal součástí regionální politiky vlády. Došlo tak k zvý-
raznění jeho významu i k rozšíření dotačních titulů. Velký přínos
znamenaly rozvojové programy v souvislosti s naším členstvím v Ev-
ropské unii. Zavedením krajských úřadů byly prostředky na pod-
poru obnovy a rozvoje venkova přesunuty na kraje. Mimořádný vý-
znam pro rozvoj místních a regionálních aktivit mají mikroregiony.
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Díváme-li se na dnešní stav našich venkovských obcí, vidíme
proti minulosti zřetelný rozdíl. Mnohé se změnilo, mnoho se udě-
lalo, především díky samosprávě obcí. Obce jsou čistší, uprave-
nější, mají své webové stránky, propagační materiály, publikace
o své historii o svých slavných rodácích, vedou čilý společenský ži-
vot. Mnohé mají dokončenou technickou vybavenost, vysázenou
zeleň, realizované komplexní pozemkové úpravy. Je zřejmé, že se
životní standard obyvatel zvýšil. Venkovské obce také prokazují
svůj nepřehlédnutelný přínos do zápasu o podobu naší demokra-
cie: potvrzují, že společný zájem samosprávy obcí a občanů na vý-
voji své obce, nezatížený stranickými půtkami, vede k věcnosti,
shodě a účinnosti. Dokládají, že vytváření občanské společnosti na
venkově není pouhým Havlovým snem, nýbrž realitou, přinášející
spolehlivé hodnoty.

Přesto vidíme značné rozdíly mezi obcemi, a to v souvislosti s je-
jich aktivitami, anebo lhostejností, i hospodářskými podmínkami.
Na vývoji venkova měla velký vliv restrukturalizace zemědělství
s mnohými neblahými důsledky. Obnovovaná demokracie projevi-
la také svoje slabiny a stíny v politických zápasech a v ekonomické
oblasti, které se promítají do života venkovského obyvatelstva. Po-
važujeme za chybu, že po léta nedovedou úzce spolupracovat mi-
nisterstva, která se venkovem zabývají.

Není obsahem mého vystoupení komentovat negativní jevy,
kterými vývoj naší země prošel a prochází, spíše podívat se na ro-
li, jakou náš Spolek za dobu 20ti let projevil. Domnívám se, že to
byla role inspirující, účinná a úspěšná, s dosahy do mnoha míst, ve-
dená slušnými a čestnými způsoby. Je pro nás dobrou vizitkou, že
k nám měly a mají blízko mnohé významné osobnosti kulturního
a společenského života. Spolek, opírající se o své členy v celé re-
publice, je katalyzátorem aktivit, myšlenek, seminářů, škol venko-
va, řady publikací. Soutěž VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY
VENKOVA, založená v roce 1995, se zakořenila. Každým rokem se
do ní přihlašuje více než 300 obcí z celé republiky. Stala se největ-
ší oslavou práce a života na venkově.

Důležité je, že se náš Spolek stal partnerem řady institucí, že se
spolu s nimi podílí na vývoji venkova. Úkoly Spolku – kterému již tře-
tí volební období předsedá Mgr. Eduard Kavala – se v současnosti
prohloubily, jeho role nabyla na významu. Avšak jako občanské
sdružení máme jen omezený rozsah našeho vlivu. Proto jsme přiví-
tali iniciativu starostů venkovských obcí stát se politickou silou, kte-
rá je schopna v parlamentu prosadit podstatně více. Je třeba, aby-
chom po 99ti úspěšných zápasech ve prospěch venkova šli do sté-
ho. Perspektiva plnohodnotného života na venkově za to stojí.

Co říci závěrem? Někteří politici volající po národních zájmech
a suverenitě nám hrozí, že v Evropě ztratíme identitu, rozplyneme
se. To se však nestane, pokud bude ekonomická síla venkova roz-
víjena, venkovská kultura posilována a vesnická pospolitost zacho-
vávána. Je zřejmé, že právě venkov má pro budoucnost národa vý-
znam, jaký ostatně měl vždy v historii. Věnujme mu nadále naše
srdce, um a píli.

Jan Kruml
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20 let Programu obnovy vesnice –
stále aktuální téma

Přesně před dvaceti lety, konkrétně 29. května 1991, projednala
vláda České republiky Program obnovy vesnice. Společně jej pře-
dložili ministr životního prostředí, ministr zemědělství a ministr pro
hospodářskou politiku a rozvoj s tím, že tito ministři a dále ministr
kultury a ministryně obchodu a cestovního ruchu se budou podle
ekonomických možností ve své působnosti podílet také na jeho
plnění. V souladu se závěry vlády tehdejší gestor programu – mi-
nistr životního prostředí – požádal přednosty okresních úřadů, aby
z programu vycházeli při přípravě a realizaci místních programů ob-
novy vesnice. Přinášíme plné znění tohoto programu, jehož obsah
a metodická hodnota jsou stále aktuální a to i přesto, že se zejména
formy finanční podpory a institucionální zabezpečení programu
v čase měnily.

Dokončení z minulého čísla ZV

3.7. Návrh místního programu
Obec zajistí u projektanta zpracování návrhu místního programu, který zahrnuje:
a) řešení katastrálního území obce s vyznačením veškerých plánovaných staveb-
ních a hospodářských aktivit obce, státních, družstevních a soukromých podni-
ků a firem,
b) zjednodušenou (schematickou) dokumentaci úprav, obnovy, adaptací a rekon-
strukcí event. navrhovaných staveb jednotlivých akci místního programu (viz bod
2.3. a 2.4.), zejména:
– objektů památkově hodnotných,
– veřejných budova občanské vybavenosti,
– drobné lidové a sakrální architektury,
– technických památek,
– komunikací a komunikačních ploch,
– návsi, veřejných prostorů, parků, rekreačních ploch a zeleně,
– vodních ploch a vodotečí,
– energetických a telekomunikačních sítí a objektů,
– vodohospodářských objektů a objektů pro sběr a likvidaci odpadů,
c) zjednodušenou (schematickou) dokumentaci úprav a obnovy kulturní krajiny
v katastru obce v rozsahu požadavků na místní program (viz bod 2.5.), zejména:
– nové organizace využití pozemků,
– lokálních systémů ekologické stability, ochrany místních biotopů a přírodních

útvarů,
– cestní sítě zajišťující přirozené propojení obce s krajinou a sousedními obcemi

včetně doprovodných prvků,
d) projektové zadání a návrh realizačního (dodavatelského} zabezpečení jed-
notlivých akcí, které mají být realizovány v 1. etapě (cca do 5 let).
e) seznam akci k rozvoji hospodářství obce (viz bod 2.2.),
f) seznam nejdůležitějších osvětových, kulturních a společenských akcí k podpo-
ře realizace místního programu (viz bod 2.1.),
g) aproximativní stanovení nákladů na jednotlivé akce, návrh způsobu financo-
vání v jednotlivých letech realizace místního programu se specifikací zdrojů, kte-
ré zajistí obec, okres a které jsou požadovány z jiných zdrojů (viz kap. 4),
h) další dokumentaci, vyplývající z požadavků obce nebo místní pracovní skupiny,
Návrh místního programu je dokumentován graficky, slovně a tabelárně a je zpra-
cován jednoduchou a pro občany srozumitelnou formou.
3.8. Schválení místního programu
Návrh místního programu projedná obec s občany, místní pracovní skupinou
a okresním úřadem. Pokud jsou k návrhu místního programu vzneseny podstat-
né připomínky, rozhodne obec o jeho úpravě a dopracování.Výsledný návrh pro-
gramu schválí obecní zastupitelstvo a předloží jej okresnímu úřadu k projedná-
ní žádostí na finanční podporu na realizaci akcí místního programu (viz kap. 4.).
3.9. Finanční podpora
Okresní úřad posoudí místní program z hlediska naplněni požadavků na jeho
obsah. Projedná požadavky obecního zastupitelstva na finanční podporu na rea-
lizací akcí místního programu z rozpočtu okresního úřadu a dalších orgánů, kte-
ré se mohou na financování podílet {viz kap. 4.). Rozhodnutí okresního shro-
máždění o dotacích z rozpočtu okresního úřadu a dalších orgánů o finanční pod-
poře akcí místního programu sdělí okresní úřad obecnímu zastupitelstvu.

3.10. Investorské zajištění
Investorem jednotlivých akcí místního programu je obec nebo s jejím souhlasem
spolek pro obnovu vesnice, podle charakteru akcí také vlastníci, popř. uživatelé
pozemků a stávajících či navrhovaných staveb zahrnutých v místním programu.
Ti také zajišťují v souladu s místním programem realizační dokumentaci (projekt)
a dodavatelsky nebo svépomocně realizaci.

4. Financování obnovy vesnice
Na základě tohoto programu bude obnova vesnice financována z rozpočtů obcí
a vlastníky a uživateli do programu zahrnutých nemovitostí. Na jeho financová-
ní se mohou ze svých rozpočtů podílet také okresní úřady, zainteresovaná mi-
nisterstva, účelové státní fondy.
4.1. Obce mohou k financování přípravy, zpracování a realizaci místních progra-
mů využít I doplňkových zdrojů, jako např. úvěrů, půjček a návratných výpomocí,
sdružených prostředků, darů, výnosů sbírek a loterií a jiných nahodilých příjmů.
4.2. Okresní úřady, zainteresovaná ministerstva a účelové státní fondy (např. fond
životního prostředí, fond pro zúrodnění půd, fond pro obnovu kulturních památek,
fond cestovního ruchu atp.) se mohou. v souladu s rozpočtovými pravidly a statu-
ty těchto fondů účelově podílet na financování jednotlivých akcí zpravidla do výše:
a) – osvětové, kulturní a společenské akce (bod 2.1.) 100 procent nákladů

– akce k rozvoji hospodářství (bod 2.2.) 30 procent nákladů
b) zpracováni místních programů, a to:
– průzkumů a rozborů (bod 3.5.) 60 procent nákladů
– návrhů místních programů (bod 3.7.) 30 procent nákladů
c) realizace akcí místního programu:
– obnovy objektů památkově hodnotných (bod 2.3. b, e) 50 procent nákladů
– ostatních akcí k zachování, obnově a udržování venkovské zástavby (bod 2.3.

s výjimkou písm. b, e) 20 procent nákladů
– akcí k úpravě veřejných prostranství,

zkvalitněni občanské vybavenosti a technické infrastruktury (bod 2.4.)
písm. a, c, d, e, f) 30 procent nákladů
písm. b, g) 50 procent nákladů

– akcí k ochraně a obnově kulturní krajiny
v katastrálním území obce (bod2,5.) 40 procent nákladů

O O h l é d n u t í a d o k u m e n t
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Důvody obnovy vesnice
Osídlení České republiky se vyznačuje velkým množstvím venkovských sídel

s počtem do 2 000 obyvatel. V r. 1980 počet těchto sídel dosahoval 14 600 a ži-
lo v nich 3,5 mil. obyvatel, tj. téměř 35 % celkového počtu obyvatel České re-
publiky. Význam těchto vesnic pro celkovou, hospodářskou prosperitu naší ze-
mě, pro ochranu přírody a kultivaci venkovské krajiny byl v uplynulých 45 letech
hluboce podceněn.

Důsledkem radikální urbanizace a koncentrace obyvatel do měst bylo vylid-
ňování vesnic. Tím došlo k chátrání starého domovního fondu, vesnických use-
dlostí, devastaci a fyzické zkáze řady objektů a k rozpadu původní, historicky
vzniklé vesnické struktury. Negativní vliv na život lidí v malých vesnicích měla ta-
ké třístupňová soustava osídlení a rozhodnutí z r. 1961 o preferenci rozvoje stře-
diskových obcí s výrobními hospodářskými jednotkami zemědělské velkovýroby.
V důsledku toho došlo k neúměrné koncentraci občanské vybavenosti ve stře-
diskových obcích, k narušení krajinného prostředí a k sociální a kulturní degra-
daci velkého počtu malých vesnic.

Jednostranně orientovaná hospodářská činnost a likvidace soukromého sek-
toru měly za následek omezení pracovních příležitostí, které vedlo k nevyvážené
demografické struktuře obyvatel s převahou starých lidí. Jejich život, zejména sta-
rých a invalidních osob a dětí, byl v těchto vesnicích bez základního vybavení a při
nedostatečném dopravním spojení se střediskovými obcemi a nejbližšími městy
stále obtížnější.

V historicky vzniklém malebném obrazu vesnic a v jejich přirozeném spojení
s venkovskou krajinou negativně působí architektonicky většinou nekvalitní no-
vá výstavba městského charakteru (chaty, rodinné a nájemné domy, velkokapa-
citní zemědělské stavby a zařízení), realizovaná často bez územního plánu. K zá-
chraně a obnově řady vesnických stavení pro účely rekreačního bydlení přispělo
svými finančními prostředky městské obyvatelstvo, to však nemohlo přispět
k trvalému oživení vesnic a ke zvýšení jejich ekonomické prosperity.

Prakticky jedinou možností výstavby občanské vybavenosti a technické in-
frastruktury v malých obcích byla akce „Z“. Přes vynakládané prostředky (cca
2,5 mld. Kčs ročně) se ve většině obcí nepodařilo vytvořit celkově kvalitní obyt-
né prostředí. Prostředky se zaměřovaly na jednotlivé akce, které se často stá-
valy prestižní otázkou několika funkcionářů bez podpory většiny obyvatel obce,
jejich využití nebylo převážně podřízeno jednotné koncepci vývoje obcí a logic-
ké časové posloupnosti investic, a docházelo tak k plýtvání státními prostředky
a k nezapojení prostředků občanů.

V důsledku centrálně a administrativně řízeného zemědělství JZD a státních
statků se snížila produkční schopnost půdy a byla znehodnocena zemědělsky vy-
užívaná krajina (nadměrně velké územní celky, nevhodné hnojení, nadměrná ero-
ze, utužení podorniční vrstvy). Zemědělské pozemkové úpravy měly negativní vliv
i na životní prostředí obecně, na ochranu přírody, urbanistické vztahy i estetiku.

Je proto nutné zastavit devastaci vesnice a venkovské krajiny a přistoupit ke
komplexní obnově vesnických sídel. Při ní je možno využít zkušenosti z Rakous-
ka a Bavorska, kde je obnova vesnic realizována na základě státní podpory po-
mocí dlouhodobých programů (předkládaný návrh programu byl s využitím tě-
chto zkušeností také vypracován).

Základním předpokladem a podmínkou je vlastní iniciativa a ochota obyva-
tel vesnic a obecních samospráv zúčastnit se na obnově „své“ vesnice finančně
i konkrétní prací. Program je přístupný všem obcím venkovského charakteru, ne-
ní nařizován administrativně, ale naopak realizován pouze na základě vlastní žá-
dosti obce.

U malých obcí méně vyvinuté ekonomické zázemí nevytvoří ani v nových pod-
mínkách potřebné zdroje pro radikální změny jejich současného stavu. Proto
předkládaný program obnovy počítá s možností finanční podpory z rozpočtů vy-
šších územních celků – okresů a i s dotacemi z účelových státních fondů, které
by měly podporovat zejména rozvoj iniciativy občanů a obcí. Podmínky pro jejich
získání, stanovené tímto programem, by měly vést obecní samosprávu ke kon-
cepční a komplexní péči o rozvoj vlastní obce a navazujícího krajinného prostře-
dí a napomáhat tak ke kvalitnímu odbornému a projekčnímu řešení. Hlavním kri-
tériem při posuzování přihlášek k obnově vesnice a žádosti o státní subvenci je
míra připravenosti obce jak po stránce finanční, tak i odborné. Předpokladem je
průkaz jasné koncepce dlouhodobějšího rozvoje, zejména při využiti území, roz-
voje technické infrastruktury a řešení širších regionálních vztahů, který musí být
doložen schváleným územním plánem nebo územně plánovacím podkladem.
Okresní úřad, který přihlášky k obnově vesnice přijímá, posuzuje také vhodnost
a účelnost zapojení konkrétní obce do tohoto programu z hlediska koncepce roz-
voje osídlení a celospolečenských priorit, např. rozvoje pohraničí, rehabilitace po-
stižených oblastí, oblastí s negativním saldem stěhování, památkové péče, ces-
tovního ruchu apod.

Navrhovaný program obnovy vesnice vedle charakteristiky cílů a zaměření
jednotlivých akcí stanoví zejména postup zpracování místních programů obno-
vy vesnice, které jsou základním dokumentem pro obnovu. Navrhovaný postup
klade důraz na iniciativu a přání občanů. Předpokládá, že impuls ke zpracování
místního programu může vyjít přímo z občanských iniciativ, bez jejichž aktivního
zapojení není úspěšná realizace možná. Od začátku přípravy místního programu
se počítá s účastí odborníků, ať už z okresních úřadů, odborných pracovišť z ob-
lasti územního plánování a zemědělství, projektantů, nebo odborníků z oblasti
společenských věd (historiků, etnografů, sociologů). Jejich trvalý dialog s aktiv-
ními občany a představiteli obce postupně vyúsťuje v návrh místního programu,
jehož schválení přísluší obecnímu zastupitelstvu. Takto pojatý místní program se
stává součástí programu rozvoje územního obvodu obce (§ 36 odst. 1, písm. a)
zákona č. 367/1990 Sb., o obcích).

Úkoly okresních úřadů obsahově navazují v technických částech na zákon
č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.Také finanční pomoc ob-
cím pro pořízení potřebné dokumentace technického charakteru bude zajišťová-
na především z prostředků okresních úřadů, určených pro pořizování územně plá-
novacích podkladů (§ 3 zák. č. 50/1976 Sb.). Ve věcech financování vycházejí
úkoly okresního úřadu ze zákona o rozpočtových pravidlech a § 24 odst. 2 zák.
č. 429/1990 Sb., který ukládá okresnímu shromáždění schvalovat rozdělení do-
tací na jednotlivé obce v okrese. Předpokladem je, že okresní shromáždění v rám-
ci svých rozpočtů vytvoří pro dotace obcím, jejichž přihlášky k programu okresní
úřad přijal, potřebný prostor.

Přestože realizace místního programu obnovy vesnice spadá do samostatné
působnosti obce (§ 13 zák. č. 367/1990 Sb.), stanoví návrh programu, který ne-
ní obecně závazným předpisem, úkoly obcím. K jejich plnění se obec dobrovolně
přihlásí podáním přihlášky k programu obnovy vesnice s možnosti finanční pod-
pory ať už ze strany okresního úřadu, nebo ústředních orgánů (prostřednictvím
účelových státních fondů). Přijetím přihlášky okresní úřad potvrzuje svým cha-
rakterem dvoustrannou smlouvu mezi samosprávnou obcí, která se předem za-
vazuje dodržovat stanovený postup zpracování a realizace místního programu,
a státem, představovaným okresním úřadem, který se zavazuje obci přitom účin-
ně napomáhat (podílem při zpracování potřebné dokumentace, při realizaci kon-
krétních akcí atp.). Forma této pomoci je přitom postupně zpřesňována jak po-
dle postupu přípravy v obci, tak podle finančních možností okresního úřadu a dal-
ších orgánů.

V odborné oblasti ministerstvo životního prostředí počítá s tím, že v jednot-
livých okresech budou vytvořena odborná pracoviště, která poskytnou, zejména
menším obcím, odborné zázemí územního plánování a životního prostředí. Ta-
kové úkoly mohou plnit např. útvary hlavních architektů okresů. Pokud tato pra-
coviště vytvořena nebudou, pověří ministerstvo životního prostředí některé exis-
tující projektové ústavy a soukromé firmy. Závažnost problematiky, kterou má
program obnovy vesnice napomoci řešit, je zesílena faktem, že předmět obnovy
vesnice není jen zastavěný intravilán obce, ale také okolní krajina v katastrálním
území obce se svými problémy ekologickými, problémy ochrany přírody a krajiny
a problémy zemědělského hospodaření. Nejedná se tedy v pravém slova smyslu
jen o „obnovu vesnice“, ale o rehabilitaci a revitalizaci celého venkovského pro-
storu. V optimálním programu obce by měly být problémy vlastní obce a krajiny
řešeny vyváženě v organické jednotě a určité možné komplexnosti v časovém ob-
dobí asi 5 až 8 let.

Návrh předpokládá, že obnovu vesnice bude financovat v podstatě obec ze
svých prostředků, resp. vlastníci a uživatelé jednotlivých nemovitostí, čímž bude
zajištěna jejich samosprávná funkce i odpovědnost k efektivnímu naložení s vlo-
ženými finančními prostředky. Program ovšem zajišťuje i určitou finanční podporu
z rozpočtů vyšších územních celku, resp. i státních účelových fondů těm obcím,
které prokáží odbornou připravenost a využití všech možností vlastních příjmů.
Finanční podpora bude orientována zejména na přípravu a zpracování místního
programu a na vybrané rozhodující akce. Podle své působnosti budou zaintere-
sované resorty finančně, podporovat také osvětovou a publikační činnost zamě-
řenou k problematice obnovy vesnice.

Podpora akcí k obnově vesnice, zahrnutých do místního programu, umožní
realizaci v relativně krátkém období a tím přispěje k oživení místního hospodář-
ství a bude mít i pozitivní ekonomický význam. To potvrzují i zkušenosti ze za-
hraničí, kde je realizace programu obnovy vesnic dlouhodobě sledována a z hle-
diska národohospodářského je vysoce efektivní.

Obnova vesnice včetně regenerace okolní krajiny přispěje k naplnění strate-
gie trvale udržitelného rozvoje společnosti zejména tím, že současně uspokojí po-
třeby venkovského obyvatelstva a vytvoří podmínky pro efektivní a komplexní vy-
užití bohatství venkovského prostoru.

Z archivu připravil Jan Florian
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Květnové jednání výboru NS MAS v Olomouci

ZEMĚ ŽIVITELKA 2011: Přihlásit se musíte již nyní!
Národní síť místních akčních skupin i Spolek pro obnovu ven-

kova se také letos objeví na výstavě Země živitelka, která se usku-
teční již po osmatřicáté v týdnu od 25. do 30. srpna v Českých Bu-
dějovicích. Součástí programu, na němž se budou obě organizace
podílet, bude i tradiční Večer venkova, na kterém vystoupí hudeb-
ní skupina K.M.Č. z MAS Šumperský venkov. Chybět nebude ani
seminář věnovaný venkovu. Organizátoři také upozorňují, že vy-
plněné přihlášky musí vystavovatelé zaslat již do 10. června.

Prezentace spojené s venkovem naleznou návštěvníci výstaviště
opět v pavilonu R1 a tentokrát také v pavilonu R3. Zde budou mít
své stánky kromě celostátní sítě venkova, ministerstva pro místní roz-
voj, Spolku a národních sítí MAS z České i Slovenské republiky také
koordinátoři jednotlivých regionálních značek. Další propagační
stánky budou umístěny na venkovních plochách (309 a 310 kolem
pavilonu R1). Podium pro kulturní vystoupení bude tradičně na ven-
kovní ploše 309 a po celou dobu výstavy jej zabezpečí SPOV ČR.

„K rozmístění expozice MAS využijeme pavilon R1 a část pavi-
lonu R3. V R1 chceme strukturovaně umístit MAS podle krajů, ale
není problém partnerské MAS umístit vedle sebe“, zvažují ještě or-
ganizátoři. Novinkou bude i to, že v pavilonu R3 vznikne prostor
pro MAS Slovenské republiky. „Pokud máte partnery ze Slovenska
a chcete své výstavní plochy umístit vedle sebe, prosím upozorně-
te na to v předstihu,“ vyzývají nyní ještě pořadatelé.

Pavilon R3 bude sloužit také k prezentaci regionálních značek,
bude zde umístěno až dvanáct stánků, na kterých je možno pro-
dávat řemeslné výrobky a regionální produkty pod podmínkou
splnění hygienických požadavků na daný produkt. „Tito vystavova-
telé také obdrží vystavovatelský průkaz. Stánek přitom musí využít
po celou dobu trvání výstavy. Z důvodu omezené kapacity je nutné
přihlásit se co nejdříve,“ upozorňují dále pořadatelé. šum

Zdroj: Olga Špiková, tajemnice NS MAS ČR
Další informace: o.spikova@nsmascr.cz, tel. +420 602 832 880

mailto:o.spikova@nsmascr.cz
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Výbor NS MAS ČR dne 10. května v Olomouci projednával mi-
mo jiné systém hodnocení MAS v roce 2011, vybral hodnotitele pro
projekty spolupráce a seznámil se se závěry pracovních skupin – PS
Leader a PS hodnocení.

Výběr ze zápisu a usnesení:

Výbor NS MAS ČR schvaluje:
– plat tajemníka stanoven na 25 000 Kč a pohyblivá složka 5 000 Kč
– pracovní skupiny budou pořizovat zápis k uveřejnění ze samo-

statných jednání
– doporučení řídícímu orgánu schválit dotazník pro hodnocení

MAS 2011 v podobě, jak byl předložen pracovní skupinou vý-
boru

– pro hodnocení MAS 2011 dva zástupce jako členy s jedním
platným hlasem (nutný jejich konsensus). (Jedná se o stanovis-
ko NS MAS pro hodnocení MZe.)

– NS MAS požaduje dostatečný předstih podkladů k hodnocení
MAS od MZe (cca 6 týdnů). Je potřeba poskytnout informace
o termínech, postupech, sankcích atd. Výsledky hodnocení bu-
dou zveřejněny do 2 týdnů po ukončení hodnocení.

– tisk VIZE 2014+ v nákladu 1 500 ks + 1 500 ks (česká a anglická
verze), bude použito na Leaderfest a pro potřeby výjezdních
akcí

– podpis smlouvy se Svazem českých a moravských spotřebních
družstev

– podpis smlouvy s Asociací regionálních značek (ARZ)
– podpis smlouvy s Národní sítí Zdravých měst ČR
– na dalším jednání bude předložen konkrétní splátkový kalendář

od KS NS MAS Královéhradeckého kraje pro potřeby splacení
půjčky

– NS MAS přijímá Vizi 2020.
– Termín dalšího Výboru NS MAS stanoven na 14. 6. 2011 v Praze

na MZe

Dává za úkol:
A) Členům výboru

Zpracovat 1 stránku o činnosti krajských organizací do výroční
zprávy.

B) Předsedovi
Spolu s místopředsedou Kristem formulovat usnesení a prů-
vodní dopis pro ministra MZe na jednání s jinými ministerstvy.

C) Místopředsedům
– Zapracovat plán práce 2011 do jednotlivých skupin. Písemné

plány práce místopředsedů budou předloženy na jednání Vý-
boru 14. 6.

– Vypracovat plán práce PS Leader, zahrnující požadavky NS MAS
reprezentující hnutí LEADER.

D) Tajemnici
– Rozeslat upravený Etický kodex.
– Rozeslat upravenou náplň práce tajemníka.

Pověřuje:
Předsedu Wintera spolu s místopředsedou Kristem k jednání s

hejtmanem Haškem (předsedou Asociace krajů ČR) o možnosti
rozdělení prostředků na menší projekty v rámci osy III. PRV. Místo-
předseda Jančo požádán o zprostředkování schůzky k příležitosti
návštěvy jeho kraje.

Doporučuje:
Setkání zástupce MAS Vladař a 2 zástupců kontrolní komise na

LeaderFest 2011, pro objasnění závěrů KK ohledně závazků NS
MAS k této MAS.

Losování z krajských nominací
do hodnotitelské komise pro
výběr projektů spolupráce

Dne 28. 4. 2011 byla na sekretariát přijata oficiální žádost MZe
o nominaci tří členů a jejich náhradníků do Hodnotitelské komise
pro opatření IV.2.1. Realizace projektů spolupráce. Všechny člen-
ské MAS byly vyzvány, aby nominovaly kandidáta do losování.

Tento způsob nominace byl zvolen ustanovením Valné hromady
ze dne 17. 3. 2011 ve Křtinách: „Výbor NS MAS ČR vyzve všechny
členské MAS, aby vybraly do daného termínu svého kandidáta do
komise (termín bude omezen datem a hodinou zaslaného nomi-
načního e-mailu), Výbor NS MAS ČR poté rozhodne losem o třech
členech a náhradnících pro hodnotitelskou komisi.“

Některá krajská sdružení si zvolila svého společného zástupce na
krajských jednáních (Liberecký, Královéhradecký, Jihomoravský, Par-
dubický, Olomoucký, Vysočina) – tyto nominace byly vzneseny za
všechny MAS daného kraje, které se účastnily nominačního jednání.
Nominováno bylo celkem 65 kandidátů ze všech členů NS MAS ČR.

Losování se ujaly Ing. Lucie Krumpholcová a Ing. Tereza Kadle-
cová v 15:30 hod.

Členové: 17 – MAS Karlštejnsko – Radomír Hanačík
46 – Pardubický kraj – Ing. Ivana Vanická
23 – Liberecký kraj – Jindřich Šolc

Náhradníci: 64 – Kraj Vysočina – Mgr. Gustav Charouzek
31 – Královehradecký – Mgr. Jan Balcar, Ph.D.
56 – Olomoucký kraj – Leoš Hannig

Ze zápisu a usnesení vybral TSu

Výbor Národní sítě MAS v květnu v Olomouci jednal
o systému hodnocení MAS i projektech spolupráce
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Připomínky k pravidlům, ale
zejména nastavení podmínek
pro MAS v budoucím období

1) Organizační zajištění chodu PS LEADER
Podklady pro jednání PS LEADER budou vždy distribuovány ve-

doucím skupiny mailem, ideálně alespoň v několikadenním předstihu
(s ohledem na termín jejich obdržení z MZe nebo SZIF). V případě krát-
kého termínu pro vyjádření upozorní vedoucí skupiny členy formou
SMS. Připomínky k obdrženým materiálům členové zasílají dopředu
vedoucímu, který zajistí jejich zpracování a předání na MZe a SZIF.

Členové PS LEADER se shodli, že vždy před jednáním TPS LEA-
DER se sejdou na krátkém přípravném jednání (jak už bylo prakti-
kováno při několika posledních příležitostech) a mimoto se budou
scházet i samostatně, jako PS LEADER (tedy bez dalších partnerů
v rámci CSV) k naplňování níže uvedeného plánu práce.

Shrnutí obsahu jednání PS LEADER bude zpracovávat vedoucí
v podobě „informace“, která bude distribuována všem členům PS
LEADER, kteří ji rozešlou MAS ve svém kraji a zároveň bude zve-
řejněna na www.nsmascr.cz a případně i ve Zpravodaji venkova.

Členové PS LEADER vzali na vědomí informaci, že vedoucí PS
LEADER bude mít k zajištění výše popsaných úkonů k dispozici asis-
tentku a pověřili jej obsazením této pozice na 0,1 pracovního úvaz-
ku v rámci zaměstnaneckého poměru u MAS Český Západ – Míst-
ní partnerství. S tím související mzdové výdaje budou přefakturo-
vávány NS MAS ČR a budou hrazeny z rozpočtu schváleného pro
PS LEADER v max. výši 30.000 Kč za rok.

2) Plán práce PS LEADER na rok 2011 s výhledem do roku 2013
IV.1.1. a IV.1.2.:

– shromažďování připomínek k Pravidlům IV.1.1. a IV.1.2. vč. Me-
todiky pro tvorbu Fichí na základě zkušeností z 13. kola příjmu
žádostí a jejich projednání s MZe a SZIF (dílčí změny)

– zapojit se do diskuse o zjednodušení dokladování režijních vý-
dajů MAS v rámci IV.1.1.

– projednat s MZe a SZIF výhled na způsob administrace opatře-
ní IV.1.2. z pohledu MAS po roce 2013
III.4.1.:

– zpracování návrhu znění Pravidel III.4.1. na základě podnětů z
PS DOTAZNÍK a PS VIZE (princip partnerského „koučování“ zku-
šenými MAS / případně omezit pouze na ty, které se opakova-
ně umístí v první polovině hodnocení MAS)
LEADER 2014+:

– příprava konceptu prováděcích pravidel pro LEADER po roce
2014 na základě návrhu příslušného Nařízení EU a na podkla-
dě diskuse na Výboru a podnětů od PS VIZE

– zajištění hladkého přechodu z LEADER 2007–13 do 2013–20
– většina MAS by přešla automaticky, do výběru by znovu šly

pouze MAS, které se opakovaně umístily na konci hodnocení a
dosud nepodpořené MAS

– zohlednit celkovou výši alokace tak, aby v důsledku plošného
pokrytí území ČR metodou LEADER nedošlo k výraznému sní-
žení alokace na jednotlivé MAS

– potvrzení výběru MAS pro období 2014–20 nejpozději v 3.
čtvrtletí 2013

– rozvolnění pravidel tak, aby umožnila realizovat místní strategie
bez zbytečně svazujících podmínek (formulace principů, na kte-
rých mají být stavěna prováděcí pravidla)

– při nastavení pravidel pro další období využít zkušeností ze za-
hraničí

– bonifikace MAS na základě hodnocení kvality jejich činnosti
– podílet se na formulaci pravidel pro realizaci programů typu

LEADER v rámci jiných resortů na základě dříve vyjednané pod-
pory PS VIZE a dalších partnerů

3) Spolupráce mezi jednotlivými PS
Ke zjednodušení toku informací mezi jednotlivými PS při NS

MAS ČR doporučujeme zveřejňovat zápisy nebo shrnující infor-
mace z jejich jednání na www.nsmascr.cz. Zároveň doporučujeme,
aby tajemnice NS MAS pravidelně upozorňovala členy NS MAS na
nové informace na webu.

Zpracoval: Jan Florian, místopředseda NS MAS ČR, o.s.
http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/statut_odborne_praco

vni_skupiny_vyboru_ns_mas_cr/nsmascr_1305308494.pdf

I I n f o r m a c e z j e d n á n í
P S L E A D E R 3 . 5 . 2 0 1 1

Z Z á p is z P S h o d n o c e n í
3 . 5 . 2 0 1 1 , M Z e

Hlavní body:
1) řídící orgán trvá na rozdělení MAS do 4 skupin
2) trvá na zřízení komisí – více komisí, ne jedné; v komisích zástupce

MAS
3) komise navštíví všechny MAS

Závěry z jednání:
1) Schválena konečná verze dotazníku pro MAS podpořené z PRV

LEADER (po zapracování posledních připomínek)
2) Schválen dotazník pro MAS nepodpořené z PRV LEADER
3) 11. 5. se sejde skupina (MZe, Haš, Sušanka, Huk) a dopracuje

bodování
4) Do konce května budou dotazníky rozeslány MAS podpořeným

i nepodpořeným
5) Data budou uváděna (pokud není v dotazníku uvedeno jinak)

k 30. 6. 2011
6) MAS budou odesílat vyplněné dotazníky poštou na adresu MZe,

doručení do 15. 7. 2011
7) V červnu proběhne proškolení komisí MZe
8) V průběhu července a srpna budou komise MZe v jednotlivých

MAS prověřovat vyplnění dotazníků, ukončeno do 15. 9. 2011
9) Do 30. 9. 2011 vyhodnocení dotazníků a roztřídění MAS do

4 skupin
10) O způsobu, jakým budou MAS rozděleny, nebylo dosud roz-

hodnuto, návrh předloží účastníci schůzky 11. 5. Více na:
http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/pracovni_skupina_dotaz

nikoveho_setreni_/nsmascr_1304946855.pdf

http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/pracovni_skupina_dotaznikoveho_setreni_/nsmascr_1304946855.pdf
http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/pracovni_skupina_dotaznikoveho_setreni_/nsmascr_1304946855.pdf
http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/statut_odborne_pracovni_skupiny_vyboru_ns_mas_cr/nsmascr_1305308494.pdf
http://is.hvjdesign.eu/dokumenty/nsmascr/statut_odborne_pracovni_skupiny_vyboru_ns_mas_cr/nsmascr_1305308494.pdf


Zpravodaj venkova (měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR) • č.159 • 6/2011

Z Z č i n n o s t i N S M A S 2 2

Šumperský venkov pořádal seminář
„Nové trasy a turistické služby“

Dne 4. května se uskutečnil další vzdělávací seminář v rámci pro-
jektu „Propojování místních akcí rozvoje venkova Olomouckého
kraje – vzdělávání a informace pro III. osu“, který organizuje Kraj-
ské sdružení NS MAS Olomouckého kraje. Seminář/exkurze s ná-
zvem „Nové trasy a turistické služby“ se konal v zasedací místnos-
ti firmy Provozní Nový Malín v Novém Malíně.

Na úvod se stručně představila MAS Šumperský venkov, násle-
dovalo představení Sněmu mládeže, prezentace projektu obce
Dolní Studénky „Revitalizace veřejného prostranství v obci Dolní
Studénky“, projektu o.s. Obnova kulturního dědictví údolí Desné
„Petrovské studánky“, prezentace projektů obce Loučná nad Des-
nou „Obnova vnitřního oplocení a údržba kuchyňské zahrady“
v zámeckém parku v Loučné nad Desnou a „Molo u zámeckého
rybníka v zámeckém parku v Loučné nad Desnou“. Představil se
projekt Značení regionálních výrobků a služeb „Jeseníky – origi-
nální produkt“ a závěr patřil hostitelům, kteří seznámili s provo-
zováním obecní společnosti realizující vlastní dotační projekty a ko-
munální služby – Provozní Nový Malín s.r.o.

Po obědě následovala exkurze po projektech obcí Nový Malín:
Revitalizace veřejného prostranství a výsadba veřejné zeleně, hřiš-
tě pro děti, Dolní Studénky: Revitalizace veřejného prostranství, vý-
sadba zeleně, výstavba pergoly a pořízení dvou prodejních stánků,
Petrov nad Desnou: Stezka spojující Petrovské studánky a Loučná
nad Desnou: Realizace oplocení záhonů kolem dvou kašen a dvou
branek, úprava zámeckého parku, výstavba mola k rybníku z PRV
+ ukázka dalších projektů v Obci Loučná nad Desnou. Akci ukonči-
la návštěva domácího pivovaru Bravůr Loučná nad Desnou s ochut-
návkou – držitel značky „Jeseníky – originální produkt“.

MAS ŠV

Seminář k projektům spolupráce. CP SZIF pořádal 9. května v Pře-
rově seminář k novým pravidlům projektů spolupráce pro 13. kolo
PRV. Zaplněný sál okresní agentury pro zemědělství a venkov naslou-
chal prezentacím pravidel a velmi bohatá byla i diskuse. Zúčastnily se
jí nejen MAS z Moravy a Slezska, ale také pracovníci SZIF z Olomou-
ce, Brna a Opavy. Obdobná akce se uskutečnila v týdnu i v Praze. TSu
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Vladař pozval nevybrané MAS
z Moravy do Kostelce u Holešova

Místní akční skupiny z Moravy, které nebyly vybrány pro reali-
zaci místních rozvojových strategií v období PRV 2007–2013, ne-
hodily flintu do žita, ale účastní se seminářů, které pořádá ředitel
MAS Vladař Petr Sušanka. Další z akcí se uskutečnila 10. května
v Kostelci u Holešova ve spolupráci s MAS – Partnerství Moštěnka,
která poskytla zázemí. Akce se zúčastnili zástupci MAS Hříběcí Ho-
ry, Občané pro rozvoj venkova, Střední Vsetínsko, Severní Chřiby
a Pomoraví, Za humnama, Dolní Morava, Zubří země a Most Vy-
sočiny. Svěřili se navzájem se svým současným postavením a akti-
vitami. Některé se zapojily do projektů spolupráce, jiné je hodlají
následovat. Projekt spolupráce připravila například MAS – Part-
nerství Moštěnka s nevybranou MAS Hříběcí Hory a společná ak-
ce „Po formanských stezkách“ se již rozběhla. TSu

MAS Ludmila Třeštíková. „Místní rodiny se dozvěděly o fungování
místní akční skupiny, o připravovaných projektech, zapojily se do do-
tazníkového šetření na téma regionální cestovní ruch. Na tři stovky
návštěvníků si den moc užilo a nám zas pomohlo v dalším rozvojo-
vém působení.“

Den s MASkou je nejen příjemnou společenskou akcí pro míst-
ní obyvatele, ale také prostředek, jak projednat v širokém audito-
riu mnohé drobné i velké problémy regionu. Výsledek dětského vý-
tvarného snažení, padesát masek, fotografie a výstupy ze dne pak
byly vystaveny v městských prostorách Říčan.

Zdroj: www.mas.ricansko.eu

MASka v maskách

POZNEJ SVOJI MASKU…. pod tímto hravým a lehce neurčitým ná-
zvem proběhla akce pořádaná MAS Říčansko v neděli 15. května, kdy
se slaví mezinárodní den rodiny. Program o maskách i MASce byl při-
praven ve spolupráci s partnery místní akční skupiny a regionálními
podnikateli. Děti řádily při vodních i suchozemských disciplínách a vy-
ráběly originální karnevalové masky, dospělí kromě chůze na chůdách
zápolili v kvízu o ceny ve znalosti rodného kraje Josefa Lady a MAS-
ky. Návštěvníci si užili také projížďky na koních, ukázky práce dobro-
volných hasičů, malování na obličej a občerstvení – buřtíků a preclí-
ků od místních výrobců a sýrových fondue až ze Švýcarska.

„MAS je pro mnoho lidí stále neznámá zkratka. Chtěli jsme hra-
ním si s názvem (MAS – maska) a výrobou opravdových karnevalo-
vých masek přispět nejen k setkání místních rodin, ale i k předsta-
vení naší obecně prospěšné společnosti, k poznání regionu Říčan-
ska a představení iniciativy Leader“ říká s úsměvem koordinátorka

P P r o j e k t s p o l u p r á c e L E A D E R

CESTY, KTERÉ NÁS SPOJUJÍ

„Na zelenou louku přicházejí lidé různého ražení. Kopnou do
hlíny a staví obydlí. Ale protože je člověk tvorem společenským,
začne každá z postav pokukovat okolo sebe a hledat cestičky, kte-
rými by se vydala k dalším sousedům“….tak začíná desková hra
MAS Říčansko a MAS Pošembeří vydaná u příležitosti nově do-
končeného projektu spolupráce.

První květnovou sobotu byly slavnostně otevřeny nové vycház-
kové cesty, spojující obce na katastrálním území regionů Říčansko
a Pošembeří (jihovýchodně za hranicí Prahy). Projekt spolupráce
PRV vytváří síť cest, které se přirozeně napojují na již existující tu-
ristické značení. Pěší trasy svojí atraktivitou a výhodnou polohou v
blízkosti hlavního města Prahy lákají k procházkám turisty, kteří si
přijeli prohlédnout metropoli a rádi spojí tuto prohlídku s aktivita-
mi v přírodě v blízkém okolí, tak i maminky s dětmi, celé rodiny, se-
niory, studenty, kteří zde žijí. Obce nabízí turistům i občanům na
pětačtyřiceti informačních tabulích zapomenuté a nové údaje z his-
torie, kultury i přírodních zajímavostí nacházejících se na území
obou regionů. Herní prvky pro nejmenší, lavičky a altánky podél
tras vybízí k vychutnání pobytu v přírodě.

Otevření cest ve slunečný den 7. května 2011 doprovázel bo-
hatý program, setkání s postavami z historie regionů a množství zá-
bavných zastavení, a přilákalo stovky návštěvníků z blízka i z dale-
ka. V jednotlivých obcích, zapojených do projektu, ráno čekaly do-
provodné postavy – kněz, kronikář, pošťák, paní z hradu, šlechtitel,
sokol, učitel, statkář či voják. Každý z účastníků si od postavy pře-
vzal leták s mapkou projektu a barevnou stužku, kterou měl do-
nést do cíle – obce Sluštice. Zde se pak počítalo, která obec přine-
se stužek nejvíce. Soutěží a atrakcí proběhla v cíli pak celá řada.

Více informací o projektu najdete na stránkách www.cestyspo-
luprace.eu Letáček s mapou obdržíte v turistických infocentrech
a v zapojených obcích Babice, Březí, Dobročovice, Křenice, Květ-
nice, Sibřina, Sluštice, Stupice, Škvorec, Třebohostice a Zlatá, kudy
také cesty vedou. Těšíme se, že nás navštívíte!

Zdroj: www.mas.ricansko.eu

www.mas.ricansko.eu
www.cestyspoluprace.eu
www.cestyspoluprace.eu
www.mas.ricansko.eu


Zpravodaj venkova (měsíčník SPOV ČR a NS MAS ČR) • č.159 • 6/2011

Z Z č i n n o s t i N S M A S 2 4

Pozvánka

Krajské sdružení Národní sít! MAS "R, o. s. v Olomouckém kraji ve spolupráci s Krajskou agenturou
pro zem!d!lství a venkov v Olomouci jako partnery Celostátní sít! pro venkov s podporou

Olomouckého kraje v rámci Programu rozvoje zahrani#ních vztah$ vás zvou na:

!esko-polskou konferenci

Partnerství LEADER 2011
dne 10. !ervna 2011 v Radni!ním sále na Bouzov"

Program:
8.30 – 9.00: Prezence ú astník!

I. Blok (9.00 – 10.30)
Úvod, zdravice 10 min.
Prezentace Národní sít! MAS "R a Krajského sdružení NS MAS v Olomouckém kraji. Možnosti spolupráce
moravských a polských region$ (F. Winter, T. Šulák)

10 min.

Prezentace hostitelské MAS Moravská cesta 10 min.
"esko-polské projekty obcí a mikroregionu Mošt!nka v oblasti podpory podnikání a spolkového života (Eva
Kubí#ková, T. Šulák, MAS – Partnerství Mošt!nka)
Prezentace LGD Gorna Prosna a projekt$ a aktivit Gminy Rudniki (Iwona Napieraj)

30 min.

"esko-polské projekty na Hranicku – cestovní ruch a spolupráce škol (F. Kopecký, Rozvojové partnerství
regionu Hranicko a Hranická rozvojová agentura)
Aktivity a projekty LGD Kraina Dinozaurów (Anna Golec, p%edsedkyn! LGD)

30 min.

10.35: P"estávka na kávu a ob erstvení

II. Blok (10.45 – 12.35)
Prezentace MAS Region Haná a #esko-polských aktivit / Prezentace projekt$ a aktivit Gminy Szczytna (M.
Husi#ková, J. Brzák)

30 min.

Spolupráce MAS Záho%í – Be#va s Gminou Prószków – vzájemná spolupráce neziskového a ve%ejného sektoru
(Ji%í &ezní#ek, Jaromír Dohnal, Stanislav Vrubel / Ró'a Malik, burmistrz a Aneta Lissy-Kluczny, Wydzia(
Promocji i Organizacji)

30 min.

"esko-polská spolupráce v oblasti mládeže a kultury. MAS Šumperský venkov (R. Srše)) 15 min.
Prezentace spolupráce Olomouckého kraje a Opolského vojvodství. Možnosti podpory spolupráce CZ-PL (R.
Hošek, KÚOK)

20 min.

Prezentace možností partnerství ve st%ední Evrop! - OP PS CZ-PL a p%íklady realizovaných #esko-polských
projekt$ (INTERREG IV.A – Euroregion Prad!d)

15 min.

Následovat bude: Diskuse o nejr$zn!jších formách a možnostech spolupráce MAS CZ a PL.

13.00: Ob#d / Poté mohou následovat individuální jednání o projektech spolupráce apod.
14.30: Prohlídka hradu Bouzov a nov# otev"eného venkovského Muzea historie a tradic Bouzovska.

Organiza#ní kontakty:
Garant programu: Tomáš Šulák, tomas.sulak@mas-mostenka.cz, tel. 775 949 142

Organiza#ního zajišt!ní: Julie Zendulková, julie.zendulkova@moravska-cesta.cz, tel. 724 111 510

Konference „Partnerství LEADER 2011“ je otev"ená pro všechny zástupce MAS z $R i z Polska.
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Akce je pořádána pod záštitou Národní sítě místních akčních skupin ČR
a ve spolupráci s Ekumenickou radou církví ČR

Jednací jazyky: čeština, slovenština, angličtina

Téma konference: 20 let svobody na venkově
· Svoboda a odpovědnost
· Vývoj venkova od roku 1989 do současnosti

proměna společnosti a vztahů
· Národní strategický plán Leader 2014+
· Příklady dobré praxe práce pro rozvoj venkova

(práce MAS a církví, NNO a dalších)
· Jak to vidí sousedé – zahraniční zkušenosti

Forma příspěvku: Maximální délka příspěvku 20 minut, tj. 7 normostran textu
Pro publikaci ve sborníku cca 20 normostran textu

Přihlášky spolu s anotací referátu zasílejte do 15.8.2011 na kontakt:
pí. Vyorálková e-mail: projekty@ricansko.eu ,
písemně případně na adresu: MAS Říčansko, Olivova 224, 251 01 Říčany

Propozice také na stránkách www.mas.ricansko.eu / Modlitba za domov!

SVOBODA JE VOLBA?! - 20 LET SVOBODY NA VENKOVĚ
27.10.2011, 10:00 – 16:00 PRAHA – konference a panelové diskuze

28.10.2011, 11:00 – 16:30 Krabčice u Řípu – slavnost a přímý přenos ČT

MODLITBA ZA DOMOV 2011
slavnost venkova k oslavě VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU, letos na téma:

WWW.MAS.RICANSKO.EU
WWW.MODLITBAZADOMOV.CZ

Připravujeme setkání MODLITBA ZA DOMOV 2011

V koordinaci středočeských MAS a ve spolupráci s Ekumenickou radou církví ČR letos opět připravujeme slavnostní setkání k výro-
čí založení Československé republiky. Uskuteční se ve dnech 27. a 28. 10. 2011 v Praze a Krabčicích pod horou Říp. V rámci slavnos-
ti bude prostor pro Vaše prezentace a příspěvky týkající se tématu „Svoboda je volba?!“ Budeme rádi za Vaši spolupráci. Informace
k akci a účasti naleznete v pozvánce.

Hrad Bouzov: Muzeum historie a tradic Bouzovska:
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Ve Zlíně se uskutečnil celostátní
volební sněm Svazu měst a obcí

Stovky starostů a několik primátorů se ve čtvrtek a pátek 26. a 27.
května setkalo ve zlínském Kongresovém centru, aby prodiskutovali
společné zájmy a práva měst a obcí, a pomohli tak vytvářet příznivé
podmínky k jejich rozvoji. Na dvoudenním XII. sněmu Svazu měst
a obcí České republiky je ve Zlínském kraji mimo primátora města Zlín
Miroslava Adámka a předsedy Svazu měst a obcí ČR Oldřicha Vlasá-
ka přivítal hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák.

„Dnes se tady sešlo tolik osobností, že kdybych je měl všechny
vyjmenovat, byli bychom tady dlouho. Jsem rád, že vás mohu při-
vítat v našem rozmanitém kraji a v této nové moderní budově. Ob-
ce, města a kraje jsou veřejnoprávní korporace, jejímž hlavním cí-
lem je zajistit podmínky pro rozvoj svěřené oblasti. Proto věřím, že
i tento sněm splní svůj účel a povede k posílení pozice samospráv
a k vyslyšení jejich hlasu při řešení problémů, s nimiž se jednotlivé
obce potýkají a jejichž řešení je věcí nejvyšší úrovně státní politi-
ky,“ promluvil na úvod setkání hejtman Mišák.

Svaz měst a obcí České republiky (SMO ČR) je celostátní, dob-
rovolnou, nepolitickou a nevládní organizací, založenou jako zá-

jmové sdružení právnických osob. Členy Svazu jsou obce a města.
Svaz měst a obcí ČR je partnerem pro vládní i parlamentní politic-
kou reprezentaci. Podílí se na přípravě a tvorbě návrhů legislativ-
ních i nelegislativních opatření v oblastech týkajících se kompetencí
obcí. Činnost Svazu je založena především na aktivitě starostů, pri-
mátorů a členů zastupitelstev obcí a měst, kteří se nad rámec svých
povinností věnují i obecným problémům samosprávy. V současné
době Svaz sdružuje kolem dvou a půl tisíce měst a obcí.

Zdroj: Zlínský kraj, foto: Petr Zákutný

http://www.kr-
zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=166726&nid=11610&doctype=I02

Základní výstupy ze sněmu přineseme v příštím vydání ZV.

Soutěž Regionální potravina už zná
vítěze v polovině krajů republiky

V sedmi krajích už znají vítěze soutěže Regionální potravina.
Od letošního roku tak může tuto značku nově po čtyři roky uží-
vat 54 výrobků. V dalších šesti krajích na vyhodnocení čekají. Pro-
jekt ministerstva zemědělství po loňském úspěšném prvním roč-
níku zaznamenává i letos velký zájem producentů, zemědělců
i spotřebitelů.

„Letos soutěž doplní televizní pořad Toulavá kamera ochutná-
vá Česko, který budou moci diváci sledovat v létě vždy v pátek ve-
čer. Seriál představí různé regionální podniky, místní tradice a také
samozřejmě regionální potraviny,“ upozorňuje ministr zemědělství
Ivan Fuksa.

Druhý ročník soutěže, ve kterém jsou už známi vítězové z Jiho-
českého, Královéhradeckého, Libereckého, Olomouckého, Pardubic-
kého a Plzeňského kraje a kraje Vysočina, přinesl několik novinek.
Například značka je udělována namísto na šest let nově pouze na
čtyři roky a také byly rozšířeny soutěžní kategorie z šesti na devět.

http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=166726&nid=11610&doctype=I02
http://www.kr-zlinsky.cz/docDetail.aspx?docid=166726&nid=11610&doctype=I02
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„Vítězové představují své výrobky v jednotlivých krajích, kde je
mohou lidé ochutnat a koupit. K více než 70 oceněným výrobkům
z loňska přibývají další desítky potravin, jimž odborná porota při-
znala vítězství v soutěži Regionální potravina letos. Zákazníkům se
tak významně rozšiřuje nabídka a možnost zaměřit se při nakupo-
vání na skutečně kvalitní a čerstvé potraviny,“ říká ministr Fuksa.
Přehled ochutnávek a dalších akcí spojených se soutěží Regionální
potravina je průběžně aktualizován na www.regionalnipotravina.cz

Zdroj: MZe

Ministr zemědělství jednal na Moravě
o protipovodňových opatřeních

Návštěva Plumlovské přehrady, besedy se zemědělci, regionál-
ními politiky a studenty střední odborné školy byly náplní návště-
vy ministra zemědělství Ivana Fuksy 19. května na Olomoucku.
Hlavním tématem schůzek byla agrární budoucnost kraje a pre-
vence před povodněmi.

Ministr zemědělství Ivan Fuksa navštívil například Přerov, Olomouc
a Šumperk. V Olomouckém kraji jednal s regionálními odborníky
a politiky o rozvoji zemědělství a protipovodňových opatřeních.

„Mezi lety 2007 až 2013 plánujeme vydat na protipovodňová
opatření v Olomouckém kraji zhruba 735 milionů korun. Jednou
z největších akcí je právě probíhající výstavba hrází na Třebůvce
a pokračování rozsáhlých ochranných opatřeních na řece Mora-
vě,“ řekl Ivan Fuksa.

Ministr Fuksa se přijel přesvědčit, jak pokračují čistící práce na
Plumlovské přehradě. Povodí Moravy ji zbavuje nánosů, ve kterých
se usazují živiny podporující množení sinic. Bez sedimentů bude mít
přehrada kvalitnější vodu a také se zvýší její retenční schopnost.
V Plumlově také ministr debatoval s agrárními podnikateli o mož-
nostech, jak podpořit zemědělce. „Mým záměrem vždy bylo, aby
byl český sedlák konkurenceschopný a neztratil se se svými výrob-
ky mezi množstvím produktů ze zahraničí. Ministerstvo zeměděl-
ství tento trend podporuje na domácí půdě například kampaní Re-
gionální potravina a za hranicemi se snažíme prosadit zájmy čes-
kých sedláků při vyjednávání o společné zemědělské politice,“ řekl
ministr Fuksa.

S primátorem Olomouce Martinem Novotným a se zástupci
Asociace soukromých zemědělců, okresní Agrární komory, Povodí
Moravy a Státního zemědělského intervenčního fondu diskutova-
li protipovodňová opatření a aktuální otázky zemědělství.

Zemědělství a jeho budoucnost bylo také hlavním tématem dis-
kuse se studenty Střední odborné školy v Šumperku. „Dnešní
úspěšný zemědělec musí umět víc činností, diverzifikace je už té-
měř nezbytnou podmínkou úspěchu v oboru. Jsem rád, že škola
na to studenty připravuje,“uvedl Ivan Fuksa. Zdroj: MZe

Zatím třetí povolení používat označení
„víno originální certifikace“ v Česku
získalo sdružení vinařů Modré Hory

První označení „víno originální certifikace“ pro výrobu VOC vína
pouze z modrých odrůd révy vinné a celkově třetí toto prestižní ozna-
čení v České republice přiznalo Ministerstvo zemědělství Občanské-
mu sdružení Modré Hory. Sdružení tvoří celkem 16 vinařů z pěti ob-
cí, a to z Bořetic, Kobylí, Němčiček, Velkých Pavlovic a Vrbice.

„Vinaři regionu pečlivě a dlouho vybírali a zvolili tři z těch nej-
tradičnějších, momentálně nejpěstovanějších a nejpříhodnějších
odrůd svého regionu: Frankovku, Svatovavřinecké a Modrý Portu-
gal. Z nich bude možné uvádět na trh červená vína po osmnácti-
měsíčním zrání a mladá rosé vína,“ uvedl ministr zemědělství Ivan
Fuksa. Podle něj vzniká zajímavé doplnění ke stávajícímu VOC
Znojmo, které je založeno na třech odrůdách bílých.

Na svazích Modrých Hor se dobře daří právě modrým odrůdám,
které v tamních půdách nalézají také vysoké množství vápníku
a hořčíku, prvky důležité pro dokonalé dozrání hroznů. Odborná
vinařská veřejnost chápe tento region jako srdce pěstování mo-
drých hroznů v ČR.

VOC Modré Hory se tak přiřadilo k již schváleným VOC Znojmo
a VOC Mikulov. Ojedinělý systém označování kvality vín jako „ví-
na originální certifikace“ připravili vinaři ze sdružení VOC Znojmo.
Oproti stávající klasifikaci vín stavějící na cukernatosti vypěstova-
ných hroznů, je kladen důraz na geografický původ a specifičnost
vína, označené jako terroir. Zdroj: MZe

www.regionalnipotravina.cz
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První májovou sobotu se kraje
představily na pražském
Vyšehradě na setkání Má vlast

Expozicemi, kulturním programem i ochutnávkou regionálních
specialit se 7. května na Vyšehradě představily kraje České repu-
bliky na slavnostním setkání nazvaném Má vlast. Návštěvníci moh-
li sledovat, jak se jednotlivé kouty země proměňují. Hlavním cílem
akce je podporovat obyvatele, aby zvelebovali místa, kde žijí, a vy-
tvářeli si ke svému domovu krásný a pevný vztah. Zároveň je po-
zvánkou pro návštěvníky, kteří se chystají strávit volný čas v tu-
zemsku a hledají zajímavé typy pro svou dovolenou.

Setkání zahájily tóny symfonické básně Vyšehrad z cyklu Má
vlast od Bedřicha Smetany a úvodní slovo Drahomíry Kolmanové,
ředitelky Asociace Entente Florale CZ – Souznění.

V pravé poledne předali Pražané, partneři loňské Mé vlasti, po-
myslnou štafetu – kamenné srdce – Jihomoravanům. Početná de-
legace z Tvarožné Lhoty přivezla nejen sazenici oskeruše, která by-
la v areálu Vyšehradu zasazena, ale i její destilovanou esenci „os-
korušovicu“, takže ji návštěvníci mohli hojně ochutnat. K dispozici
byla i nealkoholická varianta ve formě sirupu. Děti z Tvarožné Lho-
ty sehrály představení o významu tohoto neobvyklého stromu.

Letošním partnerem setkání byl Jihomoravský kraj. Kromě něj
představily expozici včetně ochutnávky místních specialit také kraje
Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský a Středočeský. Panely s příkladnými
proměnami dodaly také kraje Ústecký, Zlínský a Hlavní město Praha.
Ostatní dosud neaktivní kraje byly prezentovány v zastoupení mi-
nisterstvem pro místní rozvoj, které představilo všechny vítěze loň-
ského ročníku Vesnice roku. Kromě krajů se prezentovaly na „Mé
vlasti“ i občanská sdružení a nevládní organizace i zajímavé akce.
Asociace Souznění vyzývala k hlasování v soutěži o titul Nejkrásněj-
ší nádraží, sdružení Zachraňme dominanty podnítilo přítomné k ak-
tivní záchraně zdevastovaných církevních památek. Obce a města
připravily přehlídky svých úspěchů a dobrot. Středočeši představili
obnovu aleje a další inspirativní počiny v Posázaví, i letos hostili ná-
vštěvníky skvělým chlebem ze Mšena a pověstnými koláčky. Plzeňá-
ci představili úspěchy Českého Západu a obce Myslív na Klatovsku,
Jihočeši příkladné proměny památek a parků. Karlovarský kraj opět
oslnil proměnami a dobrotami. Jednotlivé expozice postupně přiblí-
žili návštěvníkům jejich zástupci.

Dopolední program zahájený vystoupením rokycanských dět-
ských souborů Sluníčko a Rokytička pokračoval skupinou Šlapeto.
Odpoledne návštěvníky roztancoval Mužský sbor Paniháj z Mora-
van u Kyjova, představil se Dětský dramatický kroužek a pěvecký
Mužský sbor Tvarožná Lhota, Dívčí pěvecký sbor Gymnázia Polič-
ka. Dámy ze souboru Třetí věk Louny sehrály vtipné realistické au-
torské představení o životě ženy. Účastníci si zazpívali trampské
písně spolu se skupinou Eldorádo a zatančili s moravskými soubo-
ry. Návštěvníci si také prošli památný Vyšehrad. Ve starém pur-
krabství byly instalovány výstavy Zahrady jižní Moravy – fotografie
Veroniky Skálové a Historie českého folklóru. Velmi atraktivní ná-
plň dětského koutku zajistilo Zemské muzeum Brno.

V chrámu sv. Petra a Pavla zazněl koncert klasické hudby. Pro-
gram završila Vltava, symfonická báseň Bedřicha Smetany z cyklu
Má vlast. maš
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Baťův kanál získal turistického
„Oskara“ – cenu EDEN 2011

Pátý ročník prestižní soutěže o Evropskou destinaci nejvyšší kva-
lity – EDEN 2011 zná svého vítěze. V rekordní konkurenci 26 při-
hlášených destinací z celé České republiky zvítězilo Slovácko. Le-
tošním tématem soutěže, do níž je zapojeno přes dvacet evrop-
ských zemí, je Obnova hmotného dědictví. Slovácko se do projektu
přihlásilo s Baťovým kanálem.

„Soutěž EDEN, to je něco jako filmový Oskar, avšak se zamě-
řením na cestovní ruch. Vítězství je nádherným oceněním naší
dlouholeté práce. Pořadatelé soutěže ocenili kromě kvality zpra-
cování přihlášky také dobrou spolupráci jednotlivých organizací
v regionu,“ raduje se Vojtěch Bártek, ředitel obecně prospěšné
společnosti Baťův kanál.

Všech 26 destinací zapojených do soutěže hodnotila porota slo-
žená se zástupců agentury CzechTourism, Ministerstva pro místní
rozvoj, Ministerstva životního prostředí, Asociace turistických re-
gionů ČR, Národního památkového ústavu, Českého vysokého uče-
ní technického a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Finálovou
pětku posuzovala přímo v terénu.

„Slovácko je protkáno obnovenými památkami hmotného dě-
dictví včetně Baťova kanálu, který je spojnicí těchto atraktivit. K pa-
mátkám, ke kterým se nedá dostat lodí, pak určitě vede cyklostez-
ka,“ říká Jiří Durďák, manažer Sdružení obcí pro rozvoj Baťova ka-
nálu a vodní cesty na řece Moravě, který tím zdůrazňuje hustou síť
cyklostezek na Slovácku. Není bez zajímavosti, že cyklostezka po-
dél Baťova kanálu byla loni oceněna cenou portálu KUDY Z NUDY.

Ceny byly vítězi a finalistům předány na slavnostním ceremoniálu
v Návštěvnickém centru Plzeňského Prazdroje. Slovácko svým ví-
tězstvím získalo 400 tisíc korun od Ministerstva pro místní rozvoj na
podporu svých marketingových aktivit a možnost užívání prestižní-
ho loga EDEN. Zároveň se stalo součástí sítě EDEN, kde si destina-
ce vzájemně předávají své nejlepší zkušenosti. Evropská komise na-
točí o destinaci spot a agentura CzechTourism jí zajistí účast na do-
mácím či zahraničním veletrhu dle jejího vlastního výběru a také ji
mediálně podpoří. V září se Slovácko představí s národními vítězi
z ostatních zemí v Bruselu během Světového dne cestovního ruchu.

Zpracoval: Jan Vandík
Informační centrum Baťova kanálu – www.batacanal.cz

ČCCR – CzechTourism – www.eden-czechtourism.cz

Tradiční Otevírání Poodří mělo
tentokrát středoevropský rozměr

Tradiční akce Regionu Poodří „Otevírání Poodří“ přilákala na zá-
mek do Bartošovic a jejího okolí v sobotu 14. května stovky návštěv-
níků. Této akci vévodily stánky s výrobky regionální značky Moravské
Kravařsko a také stánky maďarských, polských a slovenských partne-
rů, kteří prezentovali a dávali kolemjdoucím ochutnávat své místní

speciality. Sobotní akci předcházela páteční prezentace projektů z jed-
notlivých regionů. MAS Regionu Poodří podepsala na závěr slavností
akce trojstrannou partnerskou smlouvu se slovenskou MAS Podpo-
lanie a maďarskou MAS 36 Jó Palóc.

Bioakademie 2011:
od vědecké konference
blíže k praxi

Realizační tým Bioakademie 2011, konferen-
ce ekologického zemědělství, počítá v tomto
ročníku s velkými změnami. Chce přilákat aktivní účastníky z řad
ekologických zemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin, při-
čemž členové PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců mají zvý-
hodněný účastnický poplatek. Letošní změna konceptu znamená
posun od vědecké konference ke konferenci pro praxi.

„Naším cílem je na konferenci přilákat aktivní účastníky, tj. ty,
kteří na workshopech a exkurzích budou mít chuť diskutovat a ně-
co se dozvědět, odmítli jsme klasický přednáškový systém. Snaží-
me se mít na konferenci maximum ekologických zemědělců,“ po-
tvrdil Milan Kouřil, manažer Bioakdemie 2011.

Z tohoto důvodu jsou vhodně nastaveny i registrační pod-
mínky. Aktivní účastníci konference, tj. ti, kteří přijedou s pre-
zentací, budou také zvýhodněni a platí snížené vložné. „Defini-
tivní program přednášejících, který se nám rychle plní, bude uza-
vřen 3. června a zveřejněn na webových stránkách konference
www.pro-bio.cz/bioak,“ vysvětlil Milan Kouřil.

Pořadatelé očekávají maximální účast z řad ekologických ze-
mědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. Navíc doufají, že se
na konferenci projeví i mladá krev z řad studentů.

V rámci Bioakademie 2011 je možné se zúčastnit worskhopů
Zemědělství a Strategie pro klimatickou změnu, Definice regionál-
ního produktu, Regionální produkce v EU a mimo EU nebo Biore-
giony Rakouska a Polska. Další zajímavé podněty přinese čtveřice
exkurzí, v jejichž rámci proběhnou návštěvy několika biofarem
v České republice a v Rakousku.

Mezinárodní konference ekologického zemědělství se uskuteč-
ní od 29. června do 1. července v Lednici na jižní Moravě v pro-
storách Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity. Jednacími jazy-
ky konference jsou čeština a angličtina.

PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců má v současné době 656
členů. Sdružuje 581 farmářů, 75 bioprodejen a 275 členů PRO-BIO
Ligy, sekce pro spotřebitele. Centrála svazu sídlí v Šumperku.

Sylva Horáková, za PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců

Další informace poskytne
Milan Kouřil, manažer projektu OPLZZ, hlavní koordinátor Bio-

akademie, (tel.: 724 395 536, milan.kouril@pro-bio.cz),
nebo Kateřina Nesrstová, manažerka PRO-BIO Svazu ekologic-

kých zemědělců, (tel.: 583 216 609, pro-bio@pro-bio.cz).

mailto:pro-bio@pro-bio.cz
mailto:milan.kouril@pro-bio.cz
www.pro-bio.cz/bioak
www.eden-czechtourism.cz
www.batacanal.cz
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První farmářské trhy Šluknovska
ve Varnsdorfu navštívily stovky lidí

V pátek a v sobotu 13. a 14. května se v areálu varnsdorfské-
ho pivovaru Kocour konaly historicky 1. Farmářské trhy Šluknov-
ska. Návštěvníci si mohli koupit Jahodové pivo, kozí sýry, čerstvé
mléko z Trutnova, korálky ze Šluknova, čokoládu z Děčína, bram-
boráky z Moravy a mnoho dalších výrobků. „V pátek jsme soupe-
řili o návštěvníky s hokejem, ten vyhrál, ale sobota vše vynahradi-
la,“ uvedl za pořadatele, kterým byla Místní akční skupina Šluk-
novsko a pivovar Kocour, Petr Heinrich

Areál pivovaru byl v sobotu v pravé poledne plný. Někteří si přišli
pochutnat na netradičních pivech, jiní zamířili za zvířaty či obdivo-
vali šikovné řemeslníky. Jedni si nemohli vynachválit pochoutky při-
pravované na ohni, druzí se zájmem sledovali dění v hale plné ře-
meslníků. A děti? Těm bylo nejlépe mezi hospodářskými zvířaty.
V pátek se organizátorům podařilo do areálu pivovaru navozit dvou-
patrovým anglickým autobusem necelé 200 dětí z blízkého okolí. Na
své si přišli i domácí kutilové a zahrádkáři. Nechyběla ukázka země-
dělské techniky a různého zahradního náčiní. Pro malé návštěvníky
připravili pořadatelé ukázku zemědělské techniky a sami si osahali
živá zvířátka, jako kozy, koně, ovce a i housátka.

Pořadatelé by rádi pořádali trhy pravidelně. Vše ale závisí na zá-
jmu lidí, ten byl po oba dva dny vcelku vysoký. Vysoký zájem o vý-
robky farmářů dokládal i fakt, že některé stánky návštěvníci brali pří-
mo útokem. Stánky s kozím sýrem měly během hodiny vyprodáno,
majitelé museli pro novou zásobu zajet. Podobné to bylo i u pečiva.
Farmáři asi takový zájem nečekali. Farmářské trhy si pochvalovali i sa-
motní prodejci a řemeslníci. Například na háčkované vánoční ozdo-
by se lidé ptali už dnes. Mezi nabízenými výrobky byly samozřejmně
i ty, které jsou oceněny certifikátem ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO – re-
gionální produkt. U všech výrobků byla zaručena kvalita, všichni pro-
dejci byli předem „prověřeni“. A to jich bylo celkem čtyřicet.

„Doufáme, že se nám na Šluknovsku podaří založit novou tra-
dici, rádi bychom trhy pořádali minimálně šestkrát do roka“.

MAS Šluknovsko na pořádání trhů získala dotaci z Ministerstva
životního prostředí v rámci 8. výzvy Revolvingového fondu.

Petr Heinrich, MAS Šluknovsko
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Nová brožura Posázaví
představuje památky,
zajímavosti a služby regionu

Společnost Posázaví o.p.s. vydala před nadcházející turistickou
sezonou novou propagační brožuru představující památky, zají-
mavosti a služby v regionu. Publikace vyšla nákladem 60 000 ku-
sů a k dostání je zdarma.

Barevná informační brožura vyšla už podeváté. Snaží se poskyt-
nout ucelenou nabídku služeb, které mohou návštěvníci regionu vy-
užít. „Brožura neobsahuje úplně všechno, ale snažíme se do ní dát
informace o stěžejních památkách regionu, jakými jsou Konopiště,
Jemniště nebo Český Šternberk. Nechybějí v ní ani informace o vy-
hlášených Šternberských koláčích, Posázavském pacifiku či Blaní-
ku,“ řekla ředitelka společnosti Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová.

Na vydání brožury se finančně podílejí subjekty, které se v ní
představují. Specifikem je, že se v ní „potkávají“ služby, které si si-
ce konkurují, ale jejich poskytovatelé zároveň spolupracují a na-
vzájem se propagují. Informace v brožuře najde každý – od rodin
s dětmi po seniory. Mohou si podle ní sestavit program pobytu v re-
gionu, a to od několikahodinového až po vícedenní.

Po pěti letech vyšla brožura v novém formátu. „Chtěli jsme, aby
zaujala na první pohled, aby se odlišila od předchozích vydání,“
zdůvodnila Bohunka Zemanová. Poprvé se v ní také objevila před-
mluva Zdeňka Sternberga, majitele hradu Český Šternberk. Jed-
notlivé texty v publikaci jsou totiž pomyslně spojeny prostřednic-
tvím pozvánek majitelů a provozovatelů jednotlivých subjektů či
poskytovatelů služeb. „A kdo jiný by měl zvát do regionu než pan
Zdeněk Sternberg, majitel památky s více než sedmisetletou his-
torií,“ dodala Bohunka Zemanová.

Z celkového nákladu vyšlo 40 000 výtisků v českém jazyce, zby-
tek je v angličtině, němčině a ruštině. Brožura je k dostání nejen
v informačních centrech v regionu Posázaví, ale také například
v Kutné Hoře, na Rakovnicku, v Poděbradech a Příbrami. Turisté ji
dostanou také na posázavských památkách, na hradě Křivoklát,
v Centrále cestovního ruchu na Staroměstském náměstí v Praze,
v některých pražských hotelech i v českých centrech v zahraničí.

Jaroslava Tůmová

Společnost Posázaví o.p.s.
změnila strategii propagace

Společnost Posázaví o.p.s. letos změnila strategii propagace re-
gionu. Před účastí na veletrzích cestovního ruchu dává přednost
přímé prezentaci na velkých akcích. Nedávno měla například stá-
nek na Ženijním dnu, kterým otevíralo turistickou sezonu Vojenské
technické muzeum v Lešanech. Akci navštívilo kolem 10 000 lidí,“
řekla ředitelka společnosti Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová.

w w w . p o s a z a v i . c o m

ČESKY
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„Veletrhy cestovního ruchu už nemají takový vliv na turismus,
takže jsme spíš pro osobní prezentaci na velkých akcích. Naše pro-
pagační materiály jsou k dostání i mimo region Posázaví, odvezli
jsme je třeba přímo na hrad Křivoklát nebo do informačního cen-
tra v Poděbradech. V účasti na větších akcích mimo region bude-
me pokračovat,“ dodala Bohunka Zemanová.

„Na Ženijním dnu se prezentoval i jeden z partnerů Posázaví –
outdoorové a rekreační středisko Areál Barochov. Představil tam mi-
mo jiné i Battlefield Live – akční bojovou hru s infračervenými hra-
cími puškami, která je novinkou v České republice. „Domluvili jsme
se na příští rok, že s námi budou v Lešanech v jednom stánku,“ řek-
la Bohunka Zemanová.

Zahájení turistické sezony v lešanském muzeu se společnost Po-
sázaví o.p.s. zúčastnila už potřetí. Letos měla společný stánek se
společnostmi Rakovnicko o.p.s. a Zlatý pruh Polabí o.p.s. O tipy na
výlety a akce, které všechny tři organizace působící v cestovním ru-
chu nabízely, se zajímaly stovky lidí. Jaroslava Tůmová

Obyvatelé obce Doubravice
přispěli k obnově kaple

Především díky nadšení místních lidí se v těchto dnech chýlí k zá-
věru obnova vnitřních prostor kaple Svaté Trojice v místní části Mo-
ravičan – Doubravici. Kapličku nově zdobí obřadní dřevěný stůl,
který vyzdobil lidový řezbář Jaroslav Beneš. Obřadní stůl, ale na-
příklad i vstupní dveře zhotovili pro obecní kapli místní obyvatelé.

Obnova kapličky započala zhruba před osmi lety. K iniciativě teh-
dejšího starosty se aktivně připojili i místní. „V kapličce se několikrát
za rok scházíme, asi dvakrát ročně se v ní koná mše a loni jsme po-
prvé uspořádali vánoční setkání. Řekl jsem si, že přece nemůžeme
nosit stůl z domu a vybídl syna, aby něco vyrobil. Do kaple jsem stůl
věnoval jako dar,“ řekl jeden z obyvatel místní části Jan Gottwald.

Do výzdoby oltářního stolu se asi před měsícem pustil lidový řez-
bář Jaroslav Beneš. Jasanový stůl ozdobil dřevem z ořechu. „Je to
pro mě pocta, obřadní stůl v kapli zdobím poprvé. Nejhorší bylo vy-
myslet ornamenty. Ve středu se nachází kříž. U křížů se pokaždé
snažím o nové pojetí, je na něm umístěno srdce. Tři tepny symbo-
lizují svatou Trojici,“ řekl řezbář. Zdi kaple vyzdobil malbami malíř
Petr Herzig, který ztvárnil procesí na Svatý Kopeček i Svatý Hostýn.

Aktivitu místních podporuje i obec. „Sounáležitost s obcí se mů-
že projevovat různě, toto je jedna z možností. Obec se to snaží
podporovat, ale hlavním motorem jsou pro věc zapálení místní
obyvatelé,“ uvedl starosta Moravičan Antonín Pospíšil. Mimo jiné
ocenil i skutečnost, že v obecní kapli pořádá mše několik církví. Vy-
svěcení obřadního stolu se uskuteční na mši 12. června. Obec do
obnovy kaple věnovala více než 100.000 korun. maš

Zapojujete občany do rozhodování?
Můžete vyhrát eurovíkend

Zapojujete občany do rozvoje vaší obce, města, mikroregionu
nebo kraje? Spolupracujete s neziskovými organizacemi? Pak při-
hlaste svůj úřad do soutěže O lidech s lidmi – cena za podporu
místní demokracie, kterou už po osmé vyhlašuje Centrum pro ko-
munitní práci Střední Čechy. Uzávěrka přihlášek je 15. srpna.

Soutěž je určena pro obce, města, městské části, mikroregiony,
místní akční skupiny, krajské úřady a další instituce státní správy a sa-
mosprávy, které zorganizovaly účast občanů v rozvoji obce nebo re-
gionu a přispěly tak ke zvýšení jejich podílu na rozhodování, a záro-
veň spolupracují a podporují nevládní neziskové organizace a na pri-
ncipu partnerství je zapojují do regionálního rozvoje. Do soutěže se
mohou přihlásit instituce, které zapojily veřejnost do rozvoje obcí,
měst, mikroregionů a regionů, a to nejrůznějšími formami. Například
účastí veřejnosti v komunitním plánování (komunitní plánování soci-
álních služeb), při tvorbě veřejných prostranství, při regeneraci pa-
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nelových sídlišť, při společném strategickém plánování s veřejností
apod. Naopak za zapojování veřejnosti nepovažujeme obecní slav-
nosti, setkání rodáků a podobné akce. Z přihlášených projektů vybere
porota složená z nezávislých odborníků nejlepší projekty, které bu-
dou posléze hodnoceny přímo na místě. Vítězové budou vyhlášeni
na konferenci k tématu, která se uskuteční v říjnu 2011. Vítěze če-
ká eurovíkend pro dvě osoby. Další ocenění získají komunikační tech-
niku, která jim pomůže lépe pracovat a komunikovat s veřejností.

Cílem soutěže je podpořit principy občanské společnosti, zapojit do
veřejného života nevládní neziskový sektor a občany, podpořit tran-
sparentní prvky rozhodování do místní samosprávy – zamezit korup-
ci. Přihlásit lze projekty ukončené v letech 2009 a 2010. V soutěži mů-
že mít jeden účastník přihlášeno i více projektů. Soutěž se koná s fi-
nanční podporou Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze.
Obdobné soutěže se konají také v Polsku, Maďarsku a na Slovensku.

Přihlášku, podrobná pravidla účasti v soutěži a další důležité in-
formace naleznete na www.olidech-slidmi.cz nebo www.cpkp.cz.

Kont. adr.: CpKP střední Čechy, Vodičkova 36, 110 00 Praha 1;
e-mail: soutez@cpkp.cz, kontaktní telefon: 773 661 130

Baráčníci v Hrusicích oslaví
sto let od založení spolku

V sobotu 11. června oslaví Sdružená obec Baráčníků v Hrusicích
100 leté výročí od svého založení. Program: 12.30 hod. řazení hostů
u sokolovny, 14.00 hod. vítání hostů, průvod po obci a položení věn-
ců, 15.00 hod. vystoupení mateřinky + česká beseda, po vystoupení
slavnostní zasedání, po ukončení slavnostního zasedání volná zába-
va v sokolovně. Srdečně zve a na shledanou se těší konšelstvo obce.

MAS Moravská cesta vyhlásila
druhou výzvu certifikace
„HANÁ regionální produkt®”
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MAS Moravská cesta (Litovelsko-Pomoraví) vyhlásila ve spolu-
práci s Asociací regionálních značek (ARZ) a jejími partnery MAS –
Partnerství Moštěnka, MAS Region Haná, MAS Prostějov venkov
a MAS Na cestě k prospěritě již 2. výzvu k předkládání žádostí
o udělení značky „HANÁ regionální produkt®“.

Značka je určena pro produkty a výrobky původem z Hané, kte-
ré jsou spojeny s tradicí a umem místních lidí, zaručují dostatečnou
kvalitu a jsou šetrné k životnímu prostředí.

Žádosti budou přijímány v pracovní dny v termínu od 1. 6. do
15. 6. 2011 v kanceláři MAS Moravská cesta v Července a MAS –
Partnerství Moštěnka v Kostelci u Holešova.

O přidělení značky rozhoduje nezávislá certifikační komise, kte-
rá zasedne 21. června v Července. První certifikace značky za ve-
dení nového regionálního koordinátora se uskutečnila 20. dubna
a získalo jí 8 výrobců.

O značku Haná mohou usilovat zájemci z území na níže uvede-
né mapě. Na podzim pravděpodobně dojde k úpravě nebo překry-
vu území na středovýchodě regionu, kde hodlá na části území pů-
sobit zároveň také nově vytvářená značka Moravská brána. Tsu

Kontakt: Julie Zendulková, tel: 724 111 510;
julie.zendulkova@moravska-cesta.cz; www.moravska-cesta.cz

Na Hranicku chystají vznik nové
značky výrobců Moravská brána

Na Hranicku usilují o zavedení regionální značky Moravská brá-
na. Ta by měla být jednak dalším krokem ke zviditelnění turistické
lokality Moravská brána, zároveň má podpořit snahu místních vý-
robců kvalitních potravin a řemeslných výrobků.

Značka se má v budoucnu objevit na typických a tradičních po-
travinářských produktech z území Hranicka jako jsou třeba sýry,
uzeniny, koláče nebo mošty, stejnou šanci dostanou také košíká-
ři, stolaři, výrobci dřevěných hraček nebo ručně dělaných ozdob.

Spuštění systému certifikace místních typických výrobků v součas-
né době společně chystají místní akční skupiny Rozvojové partnerství
Regionu Hranicko, Záhoří-Bečva a Hranická rozvojová agentura.

Značka má vybraným výrobkům a tím i kupujícím zaručovat ori-
ginální původ z území Moravské brány, pravidelně hlídanou kvali-
tu, výrobu šetrnou k životnímu prostředí, vysoký podíl místních su-
rovin a ruční práce při výrobě, stejně jako budování tradic a sou-
náležitosti s regionem.

Certifikovaný výrobek bude na obalu označen speciálním lo-
gem a nápisem Moravská brána – originální produkt. „Výrobky pak
budeme společně propagovat na jarmarcích a kulturních akcích,
v novinovém občasníku Doma v Moravské bráně, vzniknou webo-
vé stránky nebo sada letáků s přehledem oceněných výrobků,“
uvádí František Kopecký, manažer MAS Rozvojové partnerství Re-
gionu Hranicko.

A A k c e v r e g i o n e c h 3 2

Certifikace místních produktů už úspěšně běží v 15 oblastech
České republiky sdružených v Asociaci regionálních značek, v oko-
lí už značka funguje například na území Beskyd, Moravského Kra-
vařska či Hané a je mezi turisty stále více oblíbená. Výhodou je po-
dobná grafická podoba jednotlivých značek a jednotný systém
propagace. Turista tak v kterémkoliv z těchto 15 regionů značku
bezpečně pozná a jde „najisto“.

V úterý 7. června se v Týně nad Bečvou sejde ustavující pra-
covní skupina, která bude vznik značky řídit. „Jednak musí vznik-
nout originální logo symbolizující typické prvky území Moravské
brány, následně pak oslovíme výrobce,“ vysvětluje Kopecký.
Předpokládá také, že nová značka vstoupí do Asociace regionál-
ních značek a na podzim už udělí certifikáty prvním držitelům re-
gionální značky Moravská brána. „Tímto vyzýváme zájemce, kte-
ří budou mít zájem o naši regionální značku, aby se ohlásili ně-
které z výše uvedených organizací,“ řekl Kopecký. šum

Zdroj: František Kopecký, Manažer MAS Rozvojové partnerství
Regionu Hranicko, e-mail: f.kopecky@regionhranicko.cz

První setkání k zavedení regionální
značky v Kraji blanických rytířů

ZO ČSOP Vlašim iniciuje zavedení regionálního značení produktů
na Podblanicku (v Kraji blanických rytířů) a to ve spolupráci s Aso-
ciací regionálních značek, o.s. (ARZ). Akce se uskuteční 9. 6. 2011
od 17.30 hodin v Podblanickém ekocentru ČSOP Vlašim. Tento po-
čin navazuje na již probíhající regionální rozvojový program „Kraj bla-
nických rytířů“. Proto chceme vytvořit tým složený z místních pro-
ducentů, prodejců, zástupců veřejné správy a důležitých organizací
v regionu, který by naši regionální značku vytvářel a uděloval.

Regionální značky představují stále využívanější nástroj k pod-
poře místní produkce řemeslných výrobků, potravin, zemědělských
a přírodních produktů a v některých regionech i služeb v cestov-
ním ruchu.

Cílem je zviditelnit pro domácí obyvatele i návštěvníky regionu
produkty se zárukou místního původu a šetrné k životnímu pro-
středí, které navíc splňují podmínku jedinečnosti – ať už svým vzta-
hem k tradici, podílem místních surovin, ruční práce, motivem či
výjimečnými vlastnostmi.

Konktakt: K. Červenková 777 800 461; evvo@csop.cz

Broumovsko očekává
první certifikaci místních
produktů

V úterý 28. 6. 2011 se v Centru regionálního rozvoje Brou-
movska uskuteční první zasedání certifikační komise, která bude
hodnotit přijaté žádosti výrobců o značku BROUMOVSKO regio-
nální produkt®.

Značka se uděluje třem typům výrobků a produktů: Potraviny
a zemědělské produkty – např. mléko, sýry, maso, ryby, pečivo, obi-
loviny, ovoce, zelenina, víno, nápoje (šťávy a mošty), med apod.;
Řemeslné výrobky a umělecká díla – např. výrobky ze dřeva, skla
nebo papíru, slaměné ozdoby, krajky, šperky, keramika, nábytek,
upomínkové předměty, pohlednice apod.; Přírodní produkty – na-
př. lesní plody, léčivé byliny, čaje, extrakty z rostlin pro kosmetické
účely, kompost, minerální voda apod.

Podmínkou k udělení značky je splnění certifikačních kritérií.
K přihlášení a získání značky je nutné vyplnit formulář žádosti
o udělení značky.

Kontakt: Markéta Hanušová, tel. 737 430 524;
marketah@broumovsko.cz

mailto:marketah@broumovsko.cz
mailto:evvo@csop.cz
mailto:f.kopecky@regionhranicko.cz
www.moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
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V červnu odstartuje 13. kolo příjmu
žádostí z Programu rozvoje venkova

Přibližně 3 miliardy korun budou ve 13. kole příjmu žádostí o do-
tace z Programu rozvoje venkova rozděleny na projekty moderni-
zace zemědělských podniků, potravinářské projekty, diverzifikaci
nezemědělských činností, podporu cestovního ruchu, dále na ob-
novu po kalamitách v lesích, projekty vzdělávání a poradenství či na
metodu LEADER.

Žadatelé mohou předkládat projekty v termínu 14. 6. 2011 až
27. 6. 2011 do 13 hodin na příslušných regionálních odborech
Státního zemědělského intervenčního fondu.

V polovině května 2011 schválil ministr zemědělství Ivan Fuksa
zpřesnění Pravidel pro 13. kolo, ve kterém se budou přijímat žá-
dosti na opatření:

– I.1.1. – Modernizace zemědělských podniků (určeno 380 mi-
lionů korun),

– I.1.3. – Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským
produktům (740 milionů korun),

– I.3.1. – Další odborné vzdělávání a informační činnost (50 mi-
lionů korun),

– I.3.4. – Využívání poradenských služeb (80 milionů korun),
– II.2.4. – Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpo-

ra společenských funkcí lesů (187 milionů korun),
– III.1.2. – Diverzifikace činností nezemědělské povahy (760 mi-

lionů korun),
– III.1.3. – Podpora cestovního ruchu (350 milionů korun) a
– IV.2.1. – Realizace projektů spolupráce (71 milionů korun).

Konečná částka pro závazkování projektů bude upravena o ak-
tuální kurzový přepočet a o finanční prostředky ušetřené v před-
chozích kolech příjmu. Zpřesněním Obecných podmínek Pravidel
pro žadatele například dochází k omezení podpory rostlinné výro-
by v rámci Modernizace zemědělských podniků nebo k význam-
nému omezení podpory bioplynových stanic pouze na ty, které
zpracovávají produkty živočišné výroby v rozsahu minimálně 30 %
z hmotnosti vstupních materiálů.

Úplné znění Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro posky-
tování dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR pro období
2007–2013 pro 13. kolo příjmu, je k dispozici v elektronické podo-
bě na internetové adrese Ministerstva zemědělství www.eagri.cz
(subportál Dotace – Program rozvoje venkova a příslušná osa/opa-
tření) a rovněž na stránkách Státního zemědělského intervenčního
fondu www.szif.cz v sekci Program rozvoje venkova. Zdroj: MZe

Změny podmínek v opatřeních
pro 13. kolo příjmu žádostí PRV

Mezi nejzásadnější změny v Obecných podmínkách Pravidel pro
žadatele, které vedou ke zjednodušení a větší vstřícnosti systému
vůči žadatelům, patří zmírnění hlavních sankcí při provádění změn
projektu. Příjemce dotace již například nemusí nahlásit SZIF změ-
nu částky kódů a výdajů, ze kterých je stanovena dotace, oproti
údajům v Dohodě. Ke zmírnění sankcí došlo také v případě pozd-
ního nahlášení změny místa realizace projektu, změny žadate-
le/příjemce dotace/vlastnictví majetku, který je předmětem dotace
(kromě dědického řízení), pronájmu předmětu projektu dalšímu
subjektu, přidávání/odstranění kódů výdajů, na které může být po-
skytnuta dotace, oproti údajům v Dohodě. Doplněno bylo také us-
tanovení k zániku příjemce dotace – právnické osoby.

V opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků patří mezi
zásadní změny změna postupu administrace projektů, kdy žadate-
lé zasílají projekty pouze v elektronické podobě a všechny přílohy
dokládají až po obodování žádosti. Touto změnou tak dojde k vý-
znamnému snížení administrativní zátěže žadatelů. Z důvodu vel-
mi malého objemu zbývajících finančních prostředků pro celé opa-
tření je kladena významná priorita na záměr a) živočišná výroba
a v rámci záměru b) rostlinná výroba je omezen rozsahu výdajů, na
které lze podat žádost o dotaci. Příjem žádostí na projekty v ro-
stlinné výrobě je vyhlášen pouze pro sektor ovoce, zelenina, chmel
a okrasné rostliny. V podopatření, které je zaměřeno na podporu
inovací v rámci zemědělské výroby, je zrušeno omezení předmětem
projektu na využití bioplynu a inovace se otevírají celému spektru
sektorových záměrů. Řada změn se týká také preferenčních krité-
rií. Z důvodu snahy efektivněji zvýhodňovat prioritní skupiny žada-
telů jsou významně zpřesněna preferenční kritéria zvýhodňující
ekologické podnikatele (pouze 100 % ekologické podnikání, min.
5 ha půdy) a projekty obnovující stávající stavby (regenerace
brownfields). Z důvodu nutnosti naplnění závazků vyplývajících
z Evropského plánu hospodářské obnovy (dále jen „ERP“ – Euro-
pean recovery package) je nově zařazeno kritérium zvýhodňující
protikroupové systémy nebo projekty zaměřené na dojírny. Sou-
časně jsou upraveny některé limity podporovaných výdajů.

V rámci opatření I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a po-
travinářským produktům je v návaznosti na plnění stanovených cí-
lů ERP zařazeno nové preferenční kritérium, které se týká techno-
logie na čištění odpadních vod vznikajících při zpracování. Dále je
navýšeno bodového hodnocení za zpracování mléka, masa, ovo-
ce/zeleniny a obilovin, přičemž současně s tím je vyřazena pod-

www.eagri.cz
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mínka znevýhodňující vinaře v rámci preferenčního kritéria zamě-
řujícího se na žadatele – zemědělské podnikatele.

V případě opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informač-
ní činnost je výraznou změnou zařazení preferenčního kritéria zvý-
hodňujícího takové právní subjekty, které nebyly založeny za úče-
lem podnikání a současně mají 5ti-letou historii. Dále je nově bo-
dově zvýhodněn žadatel, který v daném kole předložil pouze
jednu žádost na záměr opatření. V návaznosti na závěry středně-
dobého hodnocení jsou sníženy hranice intervalů v rámci ekono-
mické efektivnosti akcí z důvodů výraznější stimulace ke snižová-
ní nákladů na studentohodiny.

V rámci opatření I.3.4 Využívání poradenských služeb jsou z dů-
vodu zachování komplexnosti a maximální frekvence poskytova-
né poradenské služby provedeny nezbytné úpravy výdajů, na kte-
ré může být poskytnuta dotace. K zajištění jednoznačného výkla-
du jednoho z prefenčních kritérií je jeho text upřesněn a doplněn
o vysvětlení metodického postupu posuzování.

U opatření II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a pod-
pora společenských funkcí lesů, podopatření II.2.4.1 Obnova les-
ního potenciálu po kalamitách a zavádění preventivních opatření
je stanoven nový limit pro výdaj, na který může být poskytnuta do-
tace, 003 Náklady spojené s monitorováním kalamity, a to 700 Kč
na hektar plochy lesního porostu zasaženého kalamitou. U pod-
opatření II.2.4.2 Neproduktivní investice v lesích je upřesněno pre-
ferenční kriterium návaznost projektu a přesněji vymezeny nez-
působilé výdaje tak, aby bylo zabráněno překryvu s opatřením
III.2.2 PRV.

V opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy
je největší změnou nové kritérium přijatelnosti pro projekty bio-
plynových stanic omezující podporované bioplynové stanice
pouze na ty, které zpracovávají produkty živočišné výroby v roz-
sahu minimálně 30 % z hmotnosti vstupních materiálů. Cílem to-
hoto kritéria je nepodporovat bioplynové stanice, které zpraco-
vávají pouze cíleně pěstovanou biomasu. Dále dochází kromě
zpřesnění kritérií na ekologické podnikání a obnovu staveb po-
dobně jako v opatření I.1.1 k výraznému zesílení vazby podpory
bioplynových stanic na obhospodařovanou půdu a vlastnictví
hospodářských zvířat, s cílem multiplikovat efekt výše uvedené-
ho kritéria přijatelnosti. Smyslem je jednoznačná preference ze-
mědělských bioplynových stanic zpracovávajících vlastní produk-
ci a zejména odpady ze zemědělské výroby.

U opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu došlo k obdob-
ným změnám v preferenčních kritériích jako u opatření I.1.1
a III.1.1, tedy zejména ve vztahu k ekologickému podnikání a vy-
užívání staveb.

V rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce došlo
k významným změnám jak ve strukturování výdajů, na které mů-
že být poskytnuta dotace, tak v celkové struktuře Pravidel pro ža-
datele. Komplexní změnu zaznamenala rovněž preferenční krité-
ria a obdobně jako v opatření I.1.1 je pro projekty Spolupráce na-
staven nový postup administrace, kdy žadatelé zasílají projekty
pouze v elektronické podobě a všechny přílohy dokládají až po
obodování žádosti o dotaci. Nově již Pravidla IV.2.1 nejsou rozdě-
lena na část obecnou a specifickou. Rozsah výdajů, na které mů-
že být poskytnuta dotace, zůstal téměř nezměněn, došlo však
ke značnému zjednodušení a seskupení do 6 kódů výdajů (opro-
ti původním 105) příslušnost výdaje k oblasti podpory (např. ces-
tovní ruch, kulturní dědictví, vzdělávací akce apod.) již nebude na-
stavena samotným kódem výdaje, ale oblastí podpory, kterou si
žadatel zvolí. Preferenční kritéria založená na kvantitativních uka-
zatelích byla z velké části vypuštěna a nahrazena kritérii kvalita-
tivními. Spolu se změnou preferenčních kritérií byl také změněn
přístup k bodování a výběru projektů spolupráce. K obodování
projektů na základě kvalitativních preferenčních kritérií bude kro-
mě využití pracovníků Státního zemědělského intervenčního fon-
du SZIF zřízena Hodnotitelská komise.

Zdroj: MZe

SZIF vyplatil v prvním čtvrtletí
dotace za více než 10 miliard

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) vyplatil v prvním čtvrtle-
tí roku zemědělcům na dotacích 10,3 miliardy korun. Čtyři miliardy
pocházely ze státního rozpočtu, větší část pak z Evropské unie. Fond
očekává, že do konce roku vyplatí dotace ve výši 38 miliard korun,
zhruba o tři miliardy více než loni.

Nejvýznamnější agrární platbou je jednotná platba na plochu
známá pod zkratkou (SAPS). Její výše by letos měla meziročně
vzrůst zhruba o deset procent, naopak o několik miliard méně než
loni mají zemědělci dostat u národních doplňkových plateb.

Významným zdrojem dotací pro zemědělce představuje také
Program rozvoje venkova (PRV), důležitá jsou také tržní opatření
Společného evropského trhu, mezi něž patří například intervenční
nákupy komodit.

„V procesu administrace dotací se snažíme co nejvíce snížit by-
rokratickou zátěž a tím celý tento proces pro žadatele zjednodu-
šit, zefektivnit a urychlit,“ uvedl ředitel SZIF Oldřich Černoch.

Čeští zemědělci, stejně jako jejich kolegové z dalších zemí, které
vstoupily do EU v roce 2004 a později, pobírají na dotacích z EU stá-
le méně peněz než farmáři v původních členských státech. Úrovni
dotací ve starých členských státech se mohou tuzemští farmáři při-
blížit právě díky platbám z národních rozpočtů. Dotační rozdíly by
měly zmizet, nebo se alespoň výrazně zmírnit až v roce 2014.

Dotace, zejména z evropských zdrojů, jsou v současnosti důle-
žitým zdrojem příjmů tuzemských zemědělců. České zemědělství
je zejména díky evropským dotacím od vstupu do unie ziskové.

Zdroj: www.agris.cz

Zástupci Saska, Dolního Slezska
a tří českých krajů plánují
vytvořit nový superkraj

Spojení tří krajů a dvou zahraničních regionů má umožnit snaz-
ší čerpání dotací z EU. Liberecký kraj by se do jednoho roku mohl
stát centrem budoucího česko-německo-polského uskupení. Cílem
spojení Saska, Dolního Slezska a tří českých krajů v čele s Libercem
je vytvořit významnou jednotku, jenž umožní jednodušší podává-
ní žádostí a čerpání více peněz z dotací EU.

Zájem vytvořit obří superkraj zatím projevilo německé Sasko,
polské Dolní Slezsko a tři české kraje – Liberecký, Ústecký a Karlo-
varský. Vzniklý svazek tak při žádání o dotace obejde českou vlá-
du a nebude již omezen vůlí úředníků ani neustálými změnami do-
tačních pravidel.

ESUS, neboli volné sdružení několika mezinárodních regionů, ne-
ní nový vynález. Tento produkt z bruselské kuchyně již funguje napří-
klad v Pobaltí a Podunají nebo na Polsko – moravskoslezské hranici.

Podle hejtmana Libereckého kraje Stanislava Eichlera bude v bu-
doucnu Evropská unie podporovat především velké regiony. Proto
je výhodné spojit se ve větší celek, než jsou kraje. Žádosti by se pak
posílaly přímo do Bruselu a nebyly by závislé na rozhodnutích na-
šeho ministerstva. Omezí se tím vliv vlády, která nyní určuje, kolik
peněz a kam do regionů poteče. Nový svazek tak bude silnější, než
by byl Liberecký kraj sám při žádostech o dotace.

ESUS by podle libereckého hejtmana měl vzniknout do jednoho
roku, aby nejpozději v roce 2014, kdy bude Evropskou unií vypsáno
nové plánovací období, mohl podávat žádosti a čerpat dotace. Re-
gionální operační programy, z nichž dnes kraje čerpají dotace, přitom
zůstanou zachovány. Časem by se mohl připojit i Královéhradecký,
Pardubický a Moravskoslezský kraj, čímž by nový region obsáhl více
než 12 milionů obyvatel a stal by se pro EU ve věci dotací význam-
nějším partnerem, než je dnes Česká republika. Královéhradecký kraj
se však zatím k účasti staví zdrženlivě. Zdroj: Deník.cz

Denik.cz
www.agris.cz
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Zlínský kraj přispěje na obnovu
nevyužívaných výrobních ploch

Oživení nevyužívaných ploch a objektů po průmyslové či země-
dělské činnosti podpoří kraj částkou dva miliony korun.

Zastupitelstvo Zlínského kraje schválilo přidělení dotací na pro-
jekty realizované v rámci Podprogramu podpory předprojektové
přípravy projektů regenerace brownfields.

Příjemci dotace mohly být jak obce, tak i fyzické a právnické oso-
by, které jsou vlastníky, spoluvlastníky popřípadě dlouhodobými
nájemci lokality brownfields o velikosti nejméně půl hektaru. Pod-
mínky pro udělení dotace letos splnilo celkem šest žadatelů, kteří
v rámci výzvy k předkládání žádostí o poskytnutí podpory předlo-
žili do poloviny letošního března své žádosti.

Půl milionu korun poputuje například do Brumova-Bylnice, kde se
chystá revitalizace pivovaru pro rekreační, ubytovací a kulturní využi-
tí. Částku 382 tisíc korun přidělil kraj i projektu v obci Kateřinice, kde
se bývalý kravín promění v centrum obce. Na revitalizaci zdevasto-
vaného areálu Zemědělského družstva Buchlovice je vyčleněna část-
ka 456 tisíc korun, na studii bioplynové stanice Kudlov 156 tisíc ko-
run, regeneraci plochy bývalé zámecké zahrady v Pačlavicích podpo-
ří kraj 153 tisíci korunami a na revitalizaci objektu bývalé výrobny na
moderní pilařskou výrobu v Kudlovicích pak uvolní 353 tisíc korun.

Brownfields často fyzicky, ekonomicky či sociálně zatěžují své
okolí. Zlínské hejtmanství proto v minulosti vypracovalo Strategii
využití brownfields ve Zlínském kraji. Ta mapuje nevyužívané loka-
lity a identifikuje možné zdroje financování, včetně návrhů a opa-
tření, kterými kraj podporou předprojektové přípravy přispěje k re-
vitalizaci brownfields. Vzhledem k tomu, že často leží v blízkosti
center měst a díky napojení na hlavní komunikační tepny se po re-
generaci mohou stát atraktivní lokalitou.

V současné době existuje pro účely podpory regenerace brownfi-
elds řada národních či evropských zdrojů financování. U většiny z nich,
především pak u těch evropských, je však jejich využitelnost omeze-
na koncem programovacího období v roce 2013.

Zdroj: Regiony 24.cz

S podporou evropské dotace
vybudují na jižní Moravě nové
naučné stezky a rozhledny

Regionální rada Jihovýchod schválila rozdělení dotací devíti pro-
jektům zaměřených na vybudování nových naučných stezek či vý-
stavbu rozhleden.

Nová přírodovědná naučná stezka vznikne například v Hustope-
čích. Město se jí rozhodlo vybudovat, když se mu po dvanácti letech
podařilo získat od olomouckých čokoládoven dva dnes již nevyuží-
vané mandloňové sady. Stezka povede kolem Hustopečí, neopo-
mene hustopečské rybníky, okolí Kamenného vrchu a samozřejmě
oba mandloňové sady. Na projekt – Mandloňovou stezkou na roz-
hlednu získalo město v rámci výzvy ROP Jihovýchod, zaměřenou na
oblast podpory 2.1 – Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, dota-
ci ve výši 1 945 360 Kč. Návštěvníci by se na přehledných panelech
měli dozvědět jaká vegetace a zvířena je pro tato místa typická a mě-
li by mít možnost si zde posedět a odpočinout. Vybudována pak má
být také 17 metrů vysoká dřevěná rozhledna, která návštěvníkům
nabídne pohled na mandloňové sady a blízké Pálavské vrchy.

V obci Žernovník přestaví, s podporou evropské dotace, objekt
starého vodojemu na turisticky atraktivní rozhlednu. Dotace z Re-
gionálního operačního programu Jihovýchod ve výši 2,6 milionů
korun umožní vybudovat nejen 12metrovou rozhlednu, ale i dů-
ležitou cyklotrasu s doprovodným mobiliářem. Nová cyklotrasa pak
propojí Brno, Černohorsko, Moravský kras a mikroregion Čebínka.

Na Červeném vrchu v Olšanech vznikne nová, 32 metrů vyso-
ká, vyhlídková věž. Projekt – Naučná stezka s vyhlídkovou věží Ol-
šany realizuje obec společně s obcemi z mikroregionu Rakovec.
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Jedná se o tradiční místo, kde vyhlídkové věže již v minulosti stály.
Doplní ji naučná stezka v délce 8,5 kilometru s devíti zastaveními,
která seznámí návštěvníky s místní přírodou, lidovými zvyky a tra-
dicemi. Bude vybavená například výkladovými panely, lavičkami,
stoly, odpadkovými koši a stojany na kola. Celkové náklady na ak-
ci dosáhnou výše 3,6 milionu korun. Mikroregion Rakovec na ní
získal z ROP Jihovýchod tří milionovou dotaci.

Další naučné stezky podpořené evropskou dotací pak vzniknou
také ve Velkých Pavlovicích, na Hodonínsku, Rajhradsku nebo v ob-
ci Přítluky a Borač. Regionální rada Jihovýchod již podpořila 537 pro-
jektů za 13,4 miliard korun a k dnešnímu dni proplatila na účty pří-
jemců více než 8,6 miliardy korun. Zdroj: ROP Jihovýchod

Jihomoravský kraj znovu
podpoří rozvoj venkova

Jihomoravské krajské zastupitelstvo na konci dubna schválilo
dotace na projekty realizované v rámci Programu rozvoje venkova.

Na dotace dosáhlo celkem 524 žadatelů. Jejich projekty hejt-
manství podpoří částkou v celkové výši 81,249 milionů korun. Jde
tak o historicky nejvyšší částku z krajského rozpočtu, která kdy by-
la na tento program vyplacena.

Z osmi dotačních titulů, ve kterých se obce a vesnické organiza-
ce mohly o dotace ucházet, byl nejžádanější dotační titul 1 – Ob-
nova a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti, kde
uspělo celkem 201 projektů. Nejvíce peněz pak hejtmanství nasmě-
rovalo do vesnic z ekonomicky slabších mikroregionů – Malé Hané,
Horňácka a Vranovska, kterým kraj schválil všechny podané žádosti.

Podle hejtmana Michala Haška je Jižní Morava jedním z mála kra-
jů, který letos vzhledem k propadu ekonomiky udržel nadstandard-
ní výši financování rozvoje venkova. Kraj chce totiž rozvíjet venkov
jako prostor, odkud není třeba, aby mladí lidé odcházeli do měst.

Zdroj: Jihomoravský kraj (kr-jihomoravsky.cz)

Olomoucký kraj zvýšil v POV
podporu malých obcí

Krajští zastupitelé na svém jednání ba konci dubna vybrali 138
projektů obnovy venkova, které podpoří 45 miliony korun. Příspě-
vek v Programu obnovy venkova Olomouckého kraje využijí staros-
tové obcí do 2 tisíc obyvatel, svazky obcí, akční skupiny a mikrore-
giony, a to na opravy obecního majetku, rekonstrukce obecních ko-
munikací či zpracování územních plánů. Například v Kopřivné na
Šumpersku z krajských peněz postaví autobusovou zastávku, v Hně-
votíně v Olomouci opraví učebny základní školy. Na budově obec-
ního úřadu Bouzov opraví střechu a fasádu, v Iváni na Prostějovsku
zrekonstruují šatny a klubovnu sportovního areálu.

Mikroregion Moravskoberounsko požádal o nové skladovací pro-
story pro technické vybavení používané při kulturních akcích mikrore-
gionu, které chce vybudovat v Domašově nad Bystřicí. Krajští zastupi-
telé rozhodli tomuto projektu poskytnout 261 tisíc korun. Peníze na
nové územní plány či jejich aktualizace získají například obce Skalka
na Prostějovsku, Uhelná na Jesenicku, či v Lazníkách na Přerovsku.

„Chceme podporovat infrastrukturu obcí a jejich územní pláno-
vání. U mikroregionů si uvědomujeme, že potřebují pro své kulturní
nebo společenské akce lepší zázemí. Proto jsme letos navýšili peníze
v rozpočtu Programu podpory venkova z původních 40,5 milionů ko-
run na 45 milionů korun,“ uvedl Martin Tesařík, hejtman kraje.

V tomto roce žadatelé zaslali kraji 251 projektů za více než 86
milionů korun. V minulém roce byla částka o 5 milionů korun vyšší,
nicméně podaných žádostí bylo pouze 239. Zastupitelé v roce 2010
schválili celkem 111 projektů. I přes navýšení finančních prostřed-
ků byl letos zájem o příspěvek z programu téměř dvojnásobný.

Seznam všech podpořených projektů z Programu podpory venko-
va v roce 2011 je k dispozici na krajských stránkách. Zdroj: Agris

kr-jihomoravsky.cz
www.regiony24.cz
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Majitelé starších domů dostali šanci

Vzhledem k obrovskému zájmu se Ministerstvo pro místní roz-
voj ČR rozhodlo vyhlásit druhou výzvu dotačního programu Pod-
pory oprav domovních olověných rozvodů. Lhůta pro podání žá-
dostí běží do 29. července. Dotace se poskytuje na výměnu všech
olověných rozvodů vody v celém domě.

Podrobné informace o dotačním titulu lze nalézt na webových
stránkách MMR ČR na adrese www.mmr.cz/bytovapolitika-dotace.
„Žadatel může získat příspěvek na výměnu rozvodů částkou až
10.000 Kč na jeden byt v domě. Celkem bude rozděleno 5 milio-
nů korun,“ uvedl ministr Kamil Jankovský.

Ministerstvo pro místní rozvoj prostřednictvím tohoto programu
usiluje o snížení obsahu olova v pitné vodě. Maximální povolené
množství olova v litru pitné vody určuje směrnice Rady 98/83/ES o ja-
kosti vody určené pro lidskou spotřebu na úrovni 10 mikrogramů.

Žádosti o dotaci spolu se všemi přílohami je nutné podat elekt-
ronicky i písemně. Žadatel o dotaci vyplní elektronický formulář žá-
dosti umístěný na internetových stránkách MMR. Vytištěný a po-
depsaný formulář včetně požadovaných příloh v listinné podobě
doručí do 29. července do 16 hod. do podatelny Ministerstva pro
místní rozvoj. Zdroj: www.mmr.cz

MPSV vyhlásilo výzvu č. 76
v OP LZZ na rovné příležitosti
mužů a žen na trhu práce

V pondělí 16. 5. 2011 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
zveřejnilo výzvu č. 76 OP LZZ zaměřenou na oblast podpory 3.4 –
Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a slaďování pracovní-
ho a rodinného života.

Cílem výzvy č. 76 je zlepšení nerovného postavení mužů a žen na
trhu práce, především v oblastech horizontálního a vertikálního roz-
dělení trhu práce podle pohlaví, platové nerovnosti žen a mužů či
v přístupu zaměstnavatelů ke slaďování pracovního a rodinného života.
Snahou je také odbourávání genderových stereotypů na trhu práce.

Žadateli mohou být územní samosprávné celky, úřady samospráv-
ných celků a jimi zřízené nebo založené organizace, nestátní nezisko-
vé organizace, školy a školská zařízení, vysoké školy, hospodářská ko-
mora, Svaz průmyslu a dopravy ČR, Konfederace zaměstnavatelských
a podnikatelských svazů ČR, Českomoravská konfederace odboro-
vých svazů, Asociace samostatných odborů a podnikatelské subjekty.

Na výzvu č. 76 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vyčlenilo
částku ve výši 450 milionů Kč. Minimální výše podpory na jeden pro-
jekt byla stanovena na 1,5 milionu korun, maximální pak na 8 mi-
lionů, přičemž výše podpory projektu může činit až 100 % způso-
bilých výdajů projektu.

Žádost o dotaci bude možné podávat od 23. května 2011 do
31. srpna 2011 do 14 hodin. Zdroj: ESF ČR (esfcr.cz)

OPŽP vyhlásil XXVII. a XXVIII.
výzvu pro prioritní osy 1, 3, 4, 6

Ministerstvo životního prostředí ČR vyhlásilo prostřednictvím Stát-
ního fondu životního prostředí ČR XXVII. a XXVIII. výzvu pro podávání
žádostí o poskytnutí podpory v rámci Operačního programu Životní
prostředí.

Organizační složky státu a státní příspěvkové organizace, jejichž
zřizovatelem není MŽP, mají povinnost doložit spolu se žádostí i sou-
hlasné stanovisko zřizovatele s realizací projektu.

XXVII. výzva
Žádosti o podporu v rámci prioritní osy 1, 4 a 6 jsou přijímány

od 16. května 2011 do 15. července 2011. Alokace (maximální cel-
ková dotace z prostředků EU) na schválené projekty je vyhlášena
ve výši 8,1 mld. Kč.

XXVIII. výzva
Žádosti o podporu v rámci prioritní osy 3 jsou přijímány od 16. květ-

na 2011 do 19. srpna 2011. Alokace (maximální celková dotace z pro-
středků EU) na schválené projekty je vyhlášena ve výši 1 mld. Kč.

Zdroj: http://www.opzp.cz/clanek/11/1635/xxvii-a-xxviii-vyzva-
vyhlasene-pro-prioritni-osy-1-3-4-6/

Měsíční zpráva čerpání fondů EU:
Pokořena hranice 100 miliard
korun certifikovaných projektů

Pravidelná Měsíční monitorovací zpráva (MMZ) potvrzuje vý-
znamný údaj objemu čerpání evropských fondů u certifikovaných
projektů. Ke 4. květnu 2011 bylo certifikováno 120,7 mld. Kč. V sou-
časném programovacím období může ČR dosáhnout až na 26,7 mi-
liardy eur, což je podle současného kurzu asi 753,4 miliard korun.

Další období certifikace výdajů evropských prostředků probíhá ny-
ní do konce května 2011. Certifikací nazýváme proces faktického
ověření správnosti prostředků již proplacených příjemcům řídícími or-
gány. Tento proces probíhá periodicky 3krát během roku. V průběhu
dubna 2011 došlo k navýšení objemu certifikovaných výdajů o 24,0
mld. Kč. Jde o výjimečný meziměsíční skok. „Začínají se projevovat
výsledky nápravných opatření v programech, s nimiž pracujeme v sy-
stému zesíleného řízení rizik,“ říká k situaci čerpání z fondů EU Da-
niel Braun, 1. náměstek ministra pro místní rozvoj. Operační program
(OP) Vzdělávání pro konkurenceschopnost poskočil meziměsíčně
o 89,7% a OP Doprava o 73,8%. Integrovaný OP pak o 37,7%.

Duben také přinesl i velký úspěch na poli tzv. velkých projektů, kte-
ré musí posvětit i Evropská komise. „Komise schválila první z velkých
projektů programu Výzkum a vývoj pro inovace. Do té doby se sice
zájemci mohli do příslušných projektů pustit, ale s rizikem, že pokud
Komise projekt neschválí, výdaje si uhradí sami, bez pomoci Unie,“
pokračuje Daniel Braun. Smluvně přislíbeno je již 470,8 mld. Kč, což
představuje 62,5% celkové alokace na období 2007–2013. Fyzicky
už dostali koneční příjemci podle údajů ministerstva 221 miliard.

CESTOVNÍ RUCH POD LUPOU
Speciální kapitolou aktuální MMZ jsou aktivity v oblasti cestov-

ního ruchu a rekreace spolufinancované z evropských prostředků
a národních zdrojů. V aktuálním programovém období je na rozvoj
cestovního ruchu a rekreace v Česku vymezeno téměř 33 miliard
korun. Finanční zdroje pro podporované aktivity jsou rozděleny
mezi Integrovaný OP, všechny regionální OP a OP „Praha – Konku-
renceschopnost“. Do statistického výčtu úspěchů patří například:

76 rekonstruovaných památkově chráněných objektů
332 km nově vybudovaných a rekonstruovaných cyklostezek

a cyklotras
5 625 nově vybudovaných a rekonstruovaných lůžek

Zdroj: MMR ČR

D D o t a č n í p r o g r a m y 3 6

http://www.opzp.cz/clanek/11/1635/xxvii-a-xxviii-vyzva-vyhlasene-pro-prioritni-osy-1-3-4-6/
http://www.opzp.cz/clanek/11/1635/xxvii-a-xxviii-vyzva-vyhlasene-pro-prioritni-osy-1-3-4-6/
esfcr.cz
www.mmr.cz


K o n t a k t y 3 7

Kontakty na předsednictvo SPOV
Aktuální k 15. 3. 2011

•
PŘEDSEDA

Mgr. Eduard Kavala
OÚ Bělotín, 753 64 Bělotín 151
tel. 581 612 100, 602 514 347
Veškerou poštu, týkající se SPOV,

posílejte výhradně na adresu
spov@belotin.cz

•
1. MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ
Ing. Jana Juřenčáková

senátorka PČR
Valdštejnské náměstí 17/4, 118 01 Praha 1

tel. 605 969 058, 577 342 881
jurencakovaj@senat.cz
jana@jurencakova.cz

•
2. MÍSTOPŘEDSEDA
JUDr. Radan Večerka

SPOV Karlovarského kraje
nám. Dr. Milady Horákové č. 2, 360 01

Karlovy Vary
tel.+fax 353 223 611

radan.vecerka@seznam.cz
•

Ing. arch. Jan Florian
Štěpánkova 106, 537 01 Chrudim

tel. 733 607 513
ing.florian@gmail.com

•
Pavel Hroch

398 55 Kovářov 63
tel. 382 594 218

hroch20@quick.cz
•

Miroslav Kovařík
OÚ Modrá, 687 06 Modrá

tel. 572 571 180, 603 251 539
modra@uh.cz

•
Mgr. Petr Kulíšek

517 41 Kostelecké Horky 25
tel. 775 044 201
petr@krajiny.cz

•
Stanislav Rampas
337 01 Ejpovice 61
tel. 724 022 313

strampas@quick.cz
•

František Winter
Na Holbě 491, 788 33 Hanušovice

tel. 602 533 707
f.winter@atlas.cz

•
Členové předsednictva volení orgány kraj-
ských organizací SPOV (§ 8 stanov SPOV):

Ing. Luboš Peterka
Maltézské nám.82, 378 31 Radomyšl

tel. 383 392 255
radomysl@email.cz

•
Jihomoravský kraj

PaedDr. Zdeněk Peša
nám. Míru 20, 979 74 0lešnice
tel. 516463296, 603 816 152

starosta@olesnice.cz
•

Královéhradecký kraj
Martina Berdychová
508 01 Holovousy 39

tel. 493 691 538, 724 164 674
ou@holovousy.cz

Liberecký kraj
Jindřich Kvapil

468 22 Koberovy 140
tel. 483 389 346, 603 980 970

starosta@koberovy.cz
•

Moravskoslezský kraj
Bc. Jan Tomiczek

739 93 Třanovice 250
tel: 558 496 929; 602 857 528

tranovice@iol.cz
•

Olomoucký kraj
Leoš Hannig

790 64 Vápenná
tel. 737 286 377, 584 439 068

leos.hannig@seznam.cz
•

Pardubický kraj
Ing. Jiří Kosel

533 75 Horní Ředice 101
tel. 466 681 966

obec@horniredice.cz
•

Plzeňský kraj
MUDr. Tamara Salcmanová

332 11 Hradec 133
tel. 377 423 630

salcmanova@volny.cz
•

Středočeský kraj
Radomír Hanačík

Horní 74, 267 12 Loděnice-Jánská
tel. 723 787 653

spov.sk@gmail.com
•

Ústecký kraj
Václav Tyl

Na průhonu 270, 413 01 Vědomice
tel. 602 483 423

starosta@vedomice.cz
•

Vysočina
Zdena Švaříčková

Nová 473, 588 22 Luka nad Jihlavou
tel. 731 165 239, 567 219 601
svarickovazdenka@seznam.cz

•
Zlínský kraj

Vojtěch Ryza
756 15 Lidečko 467

tel. 571 447 945, 731 163 586
lidecko@centrum.cz

•
REVIZNÍ KOMISE

Jaroslav Knap
OÚ Mořice, 798 28 Mořice 68

tel. 774 431 136
obec@morice.cz

•
Ing. Ludmila Krušková

Větrovcova 7, 140 00 Praha 4
tel. 603 233 003

kruskova@volny.cz
•

Jana Vaníčková
790 84 Hradec-Nová Ves 111

602 512 544
vanickova.47@seznam.cz

•
REDAKTOR
Tomáš Šulák

751 25 Veselíčko 196
tel. 775 949 142

tomas.sulak@smarv.cz
•

TAJEMNICE
Ing. Marcela Harnová

Slaměníkova 37, 751 11 Radslavice
tel. 737 520 886

harnova.marcela@tiscali.cz

Kateřina Kapková
Od 1. 7. 2011

www.spov.org

VÝBOR NS MAS ČR
•

PŘEDSEDA
Bc. František Winter

Olomoucký kraj – MAS Horní Pomoraví
f.winter@nsmascr.cz
+420 602 533 707

•
MÍSTOPŘEDSEDOVÉ

Jan Florian
Plzeňský kraj

MAS Český západ – místní partnerství
j.florian@nsmascr.cz
+420 777 870 202

Ing. Jiří Krist
Moravskoslezský kraj – MAS Opavsko

jiri.krist@ekotoxa.cz
+420 724 790 088
Mgr. Petr Kulíšek

Královéhradecký kraj – MAS NAD ORLICÍ
petr.kulisek@nadorlici.cz

+420 604 201 113
Ing. Jozef Jančo

Jihomoravský kraj – MAS Moravský kras
masmk@seznam.cz
+420 603 268 562

•
ČLENOVÉ VÝBORU

Vladimír Haš
Středočeský kraj – MAS Říčansko

manager@ricansko.eu
+420 774 097 757

PhDr. Petr Sušanka
Karlovarský kraj – MAS Vladař

petr.susanka@valec.cz
+420 608 231 314

Bc. Jiřina Karasová
Jihočeský kraj – MAS Strakonicko

lag.strakonicko@seznam.cz
+420 606 349 724

Jiřina Leinweberová
Pardubický kraj

MAS Sdružení pro rozvoj Poličska
manazer@maspolicsko.cz

+420 773 615 270
Hana Dufková

Ústecký kraj – MAS Západní Krušnohoří
dufkova@oakchomutov.cz

+420 737 177 432
Aleš Lahoda

Zlínský kraj – MAS Hornolidečska
lahoda@mashornolidecska.cz

+420 604 628 026
Mgr. Gustav Charouzek

Vysočina – MAS Královská stezka
kralovska-stezka@centrum.cz

+420 774 489 322
Jindřich Šolc

Liberecký kraj – LAG Podralsko
solc@lagpodralsko.com

+420 775 110 397
•

NÁHRADNÍCI VÝBORU:
Ing. Radim Sršeň

MAS Šumperský venkov
RadimBz@seznam.cz
+420 603 578 141
Ing. Michal Arnošt

MAS sv. Jana z Nepomuku
mas.nepomucko@seznam.cz

+420 602 334 882
Ing. Pavel Kolář
MAS Nízký Jeseník
masnj@seznam.cz
+420 775 295 599

Jana Kuthanová
MAS Hradecký venkov

kuthanova@horineves.cz
+420 724 186 825

Anna Čárková
MAS Kyjovské Slovácko v pohybu

annacarkova@centrum.cz
+420 774 664 698

Ing. Jaromír Polášek
Chance in Nature

jaromirpolasek@centrum.cz
+420 602 531 594
Václav Pošmurný

MAS Posázaví
posmurny@posazavi.com

+420 604 890 190
Miroslav Bouda
MAS Sokolovsko

bouda@mu-brezova.cz
+420 724 180 833

Ing. Bohumir Jasanský
MAS České středohoří

mascs@tiscali.cz
+420 724 134 539

Romana Zemanová
MASiF

romana.zemanova@quick.cz
+420 724 209 706
Ivona Opletalová

MAS Litomyšlsko
mas-lit@seznam.cz
+420 733 705 320
Jaroslava Hájková
MAS Havlíčkův kraj

hajkova@havlickuvkraj.cz
+420 774 420 913

RNDr. Roman Kašpar
MAS Luhačovické Zálesí

luhacovskezalesi@pozlovice.cz
+420 774 230 210

•
KONTROLNÍ KOMISE

PŘEDSEDA
Jindřich Tollinger

MAS Střední Povltaví
tollinger@tollmi.cz
+420 731 603 603

ČLENOVÉ
Mgr. Galina Čermáková

MAS Vyhlídky
agconsult@seznam.cz

+420 724 068 686
Ing. Petr Brandl

MAS Aktivios
pbrandl@volny.cz

+420 721 747 966
Julie Zendulková

MAS Moravská cesta
Julie.zendulkova@moravska-cesta.cz

+420 724 111 510
Petr Pecha

MAS Rýmařovsko
pecha@rymarov.cz
+420 602 521 057

PhDr. Jitka Doubnerová
MASiF

masif@seznam.cz
+420 774 678 033

Jiří Kmoníček
MAS Mezi Úpou a Metují

jiri.kmonicek@centrumrozvoje.cz
+420 607 966 379

Lucie Hlavinková, DiS.
Via rustica

lucie.hlavinkova@viarustica.cz
+420 723 074 105

Ing. Jaroslav Chmelař
MAS Pomalší

jarda.chmelar@volny.cz
+420 602 116 848

TAJEMNICE NS MAS ČR
Mgr. Olga Špiková
MAS Horní Pomoraví

o.spikova@nsmascr.cz
tel. +420 602 832 880

www.nsmascr.cz
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